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Az első akadály — a matematika
Az elmúlt évek tapasztalatai szerint — vagy talán he

lyesebb lenne így fogalmazni: minden eddigi év tapasz
talata szerint — az elsőéveseknél a  matematika és az 
orosz okozza a legtöbb problémát. Az utóbbi talán ért
hető, mert gyakorlatilag a minimális követelménynél 
kisebb orosz nyelvtudással is be lehet jutni egyetemünk
re, hiszen oroszból nincs felvételi vizsga, s így a hiá
nyosságok csak a tanév folyamán derülnek ki. Mate
matikából viszont felvételizni kell, ami azt jelenti, hogy 
az elsőévesek felvételüket többek között matematikai 
tudásuknak is köszönhetik. Ezért fordulunk megkülön
böztetett figyelemmel minden évben a matematika fel
vételik eredményei és tapasztalatai felé. Ezek a tapasz
talatok azonban semmivel sem jobbak, mint a felvett 
hallgatók első félévi teljesítményei.

Nyíltan megfogalmazva: a  
jelentkezők felkészültsége 
és a  felvételi vizsgákon á llí
to tt követelmény távol áll 
egymástól. A rendelkezésre 
álló  adatok azt bizonyítják, 
hogy nem  a  követelményekkel 
van baj: 1312 jelentkező közül 
csak 562 ért el elégségest, 
vagy annál jobb eredm ényt a 
m atem atika írásbeli felvételi 
vizsgán, a  délelőtti tagozaton.

Ez az írásbeli az idén több 
tekintetben különbözött az 
eddigiektől. Valamennyi je 
lentkező ugyanabban az idő
pontban, ugyanazokat a pél
dákat kapta. A tíz példát a 
(Művelődésügyi Minisztérium 
választotta ki a  m atem atika 
tanszék á lta l felterjesztett 
kétszáz közül. A négy szöve
ges példával és h a t 'rutinkér
déssel (teszt-kérdéssel) össze
sen 36 pontot lehete tt elérni. 
Az elégséges szintet 16 pont
ban állap íto tták  meg. (Ez azt

jelentette, hogy a 6 ru tinkér- 
désxe adott helyes válasz és 
egy példa megoldása m ár 
elégséges volt a ketteshez.) A 
dolgozatokat a tanszék belső 
m unkatársai javították, ez
zel igyekezve biztosítani azt, 
hogy a  dolgozatokra adott 
pontszám  ilyen értelem ben is 
objektív legyen. Ily  módon te
h á t 0—36-ig pontozva, az 1312 
dolgozat 37 csoportba sorolha
tó be. 0 pontot (!) 26 dolgozat 
kapott. 0—6 pontig terjedőt 
335 dolgozat. 30—36 pontig 
terjedőt 90 dolgozat é rt el, 
ezek között 16 olyan dolgozat 
volt, am ely 36 pontot érde
m elt. 750 dolgozat nem  érte  el 
az elégséges szintet. A dolgo
zatok átlagos pontszám a a 
m inim álisnak elfogadott 16 
pont a la tt m aradt. Az elfoga
dott 562 dolgozat átlaga 23,24 
volt.

Joggal m erül fel a  kérdés:

Mi okozza ezt a gyenge eredményt?
K ulturális forradalmiunk 

eredm ényeként m a m ár az 
érettségi m indenki á lta l elér
hetővé vált. Ennek megfele
lően évről évre nő a  középis
ko lá t végzettek száma, s ez
zel potenciálisan nő azoknak 
a  száma, akik  egyetemi, főis
kolai továbbtanulásra je len t
kezhetnek. S az érettségizet
tek  álta lában  élnek is ezzel a 
lehetőséggel. Csakhogy a  fel
vételi vizsga nem olyan, m int 
az  érettségi. Egyik ismerősöm 
így fogalm azta m eg a  kettő 
közötti különbséget: „Az
érettségin az érdekli a  bizott
ságot, hogy m it tudsz, a  felvé
telin  pedig az, hogy m it nem ”.

A kétségkívül szellemes 
megfogalmazásból azonnal 
lá tható  az, am it sokan figyel
m en kívül hagynák: hogy tud
n iillik  a  felvételi vizsgára ké
szülni kell. Pontosabban: az 
érettségire való felkészülésen 
tú l is kell tanulni a  felvételi 
vizsgára. Ezt nagyon sokan 
vagy nem  tudják, vagy nem  
hajlandók tudom ásul venni.

így alakul ki azután egy 
furcsa kettős kép. Egyrészt az 
életben az em ber sok olyan 
fiatalla l találkozik, ak it sa r
kall a  vágy, hogy bejusson az 
egyetemre, akiben nagy az 
akarás, s  aki fél attól, hogy 
ez a  bejutás esetleg nem  sike
rü l. M ásrészt az egyetem fa
la in  belül felvételik idején 
elénk tá ru l a m ásik kép. Ren
geteg em ber jön el úgy, hogy 
m aga is beism eri: a  felvételi 
vizsgára egyáltalában nem 
készült. Az egyetem re való 
beju tás — legalábbis a mi 
egyetemünkön — tehát nem 
azért nem  sikerül, m ert a fé
rőhelyeket meghaladó számú 
jelentkező é r  el 18-nál n a 
gyobb pontszámot, s így so
kan, b á r „holtversenyben” 
ugyan, de kívül rekednek a 
kapun. Egyetemünkön, hogy 
m egm aradjunk a sportkifeje
zéseknél, tömeges m éretet ölt 
évről évre a „futottak még” 
kategóriája, vagvis azok szá
m a, akik a m inim ális pont
számot sem  érték  el. ...______

gyan is mondjam) nem  látszik 
alátám asztani a  bizottság be
nyomásait. Legutóbb a te rv 
m atem atika szakra jelentke
zettek között például sokan 
voltak olyanok, akiket a lap ta
lanul javasolt az iskolájuk er

re  a szákra. Felm erül a gon
dolat, hogy az iskolák sincse
nek tisztában az itteni köve
telményekkel.

Ezzel egy újabb problém a
körhöz jutottunk, am it így le
hetne röviden megfogalmazni:

Hírünk a világban

K orábban m ár em lítettem  
az adatot, hogy az idén a  dél
előtti tagozatra felvételizők 
kereken 57%-a elfogadhatat
lan írásbelit produkált m ate
m atikából. Az estiseknél, akik 
(az idén először) ugyanazokat 
a  példákat kapták, m in t a 
délelőttiek, 1018 dolgozat kö
zül mindössze 200 érte  el az 
elégséges vagy annál jobb 
eredm ényt, ami 19,6%-nak fe
lel meg.

A problém ák tehát m ég a 
felvételiknél is régebbi kele
tűek. V isszanyúlnak a közép
iskoláig, vagy az előkészítő 
tanfolyamig.

Nem kívánok foglalkozni 
azzal a  kérdéssel, hogy a  kö
zépiskolai m atem atika oktatás 
színvonala mennyiben felel 
m eg a  továbbtanulás követel
ményeinek. Á llandóan vissza
térő problém a azonban az, 
hogy a  középiskolák között 
igen nagy a különbség. Vonat
kozik ez elsősorban a  techni

kum —gim názium -különb
ségre. Ennek kiküszöbölésére 
a  m atem atika tanszék m ár 
tavaly  is szervezett külön elő
adásokat a  technikum ban 
érettségizett elsőévesek részé
re, hogy ezek a hallgatók pó
tolni tud ják  önhibájukon kí
vüli elm aradásukat. Az idén 
m ár több technikum  ta rto tt 
is m atem atikai tanfolyam ot a 
továbbtanulni kívánó diákok 
szám ára. Ezeknek a diákok
nak a többsége tisztában is 
volt a felvételi anyagával. 
Kevés kivételtől eltekintve 
azonban gyengén szerepeltek 
a  felvételin.

A m ásik — nehezebben fi
gyelembe vehető — különbség 
a  gimnáziumok eltérő színvo
nalából adódik. A jelenlegi 
pontozási rendszerben az a 
diák, aki egy köztudottan erős 
gimnáziumból jön a bizottság 
elé, m ár eleve hátrányban 
van egy „liberális” gim ná
zium növendékével szemben. 
Ehhez já ru l még az. hogy igen 
sok esetben a diákokról adott 
iskolai jellemzések ( . . ,  ho-

Vagyis, hogy m ennyire isme
rik  az egyetem belső felépíté
sét, életét, az itt  folyó m un
kát azok, akik valam i módon 
kapcsolatban vannak, vagy 
kapcsolatba k ívánnak kerülni 
az egyetem m el; az igazgatók 
és osztályfőnökök, akik tám o
gatják  diákjaik  pályaválasz
tását és a diákok, akik ezt a 
pályát választják. A felvételi
zők nagy többsége nem tud ja 
megindokolni, m iért ak a r  e r 
re  a pályára lépni. Persze 
nem  is olyan könnyű ez az in 
doklás. Sokkal nehezebb, m int 
akár az orvosoknál, akár a 
mérnököknél. De azért m in
den bizottsági tag elvárja, 
hogy a jelentkezőnek legalább 
halvány fogalmai legyenek 
a  közgazdász pályáról. S a 
hangsúly egyelőre még a hal
ványon van.

A középiskolák m ellett az 
előkészítő tanfolyam okat em 
lítettem  még, m int ahová „a 
problém ák visszanyúlnak”.

Az előkészítő — m int a  ne
ve is m u ta tja  — a felvételi 
vizsgára készít elő. No persze 
csak akkor, ha valaki lelkiis
m eretesen já r  oda, és am ellett 
otthon is tanul, egyszóval ha 
készül.

Az 1966—67. évi előkészítő 
tanfolyam okra mintegy 1000 
fő iratkozott be. A  beiratko
zottak nagy része azonban ez
zel meg is nyugtatta a lelki
ism eretét, s nem  te tt többet a 
felvétel érdekében. Mintegy 
ötszázan voltak azok, akik vé
gig járták  a tanfolyamot. Ezek 
legnagyobb része szorgalmas, 
hiányaikat pótolni akaró, de 
gyenge tanuló volt. Sokszor 
nem  a lexikális tudásban vol
tak  a problém ák, hanem  a 
szemléletben, az indoklási, bi
zonyítási igények, a  m atem a
tika i gondolkodásmód hiányá
ban.

A tanszék a félév vége felé 
egy központi dolgozatot Íra
to tt a z  előkészítős csoportok
kal. A példák jellege m egfe
le lt a felvételi példákénak. Ezt

a  dolgozatot 448 fő ír ta  meg, 
s az eredm ény— a felvételi 
eredm ényekhez hasonlóan — 
nagyon gyenge: 201 elégtelen, 
116 elégséges dolgozat mellett, 
m indössze 15 jeles dolgozat 
volt. A dolgozatok átlaga igen 
alacsony, 1,99. Ha figyelembe 
vesszük azt, hogy az előkészí
tőkre általában  azok járnak, 
ak ik  gyengébbeknek érzik 
m agukat, és a jobbak be sem 
iratkoznak, még akkor is n a
gyon gyengének kell m onda
nunk ezt az 1,99-es átlagot.

A m atem atika tanszék a ta 
valyi felvételi eredm ények és 
az első félévi vizsgajegyek 
összehasonlításával több, fi
gyelem re m éltó m egállapítást 
te tt. A m atem atika felvételi 
vizsga átlagos pontszám a: 
3,37, az első félévi m atem ati
k a  vizsgaátlag 2,32. Jelentős 
azoknak a  száma, akiknek a 
m atem atika felvételi pontát
laga 3—4 volt és ugyanakkor 
az első félévben megbuktak, 
vagy kettest kaptak. Mindez 
sugallja a következtetést: ha 
le jjebb  szállítjuk  a felvételi 
követelm ényeket, elengedhe
tetlenül növekedni fog az első 
félévi bukások száma.

Figyelem re méltó az is, 
hogy — a tanári szakot leszá
m ítva — elenyésző volt azok
nak  a felvételizőknek a  szá
m a, akik m atem atikából nu lla  
pontot szereztek, míg a' m ásik 
felvételi tárgyból igen jó 
eredm ényt értek  el.

Ezekkel a  tapasztalatokkal 
fejeződtek be az idei m ate
m atika  felvételik és ism étel
ten bebizonyították azt, hogy 
ha az egyetem re való beju tást 
egyáltalában felvételi vizsgá
hoz kötjük, akkor o tt csak 
kellően m agas igényekkel lép
hetünk fel. E? egyben a  tuda
tosabb pályaválasztást is elő
segíti, am i a  közgazdász pálya 
esetében nem csekélység.

Csépai János

(Bakos Gábor felvétele)
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SZAKMÁNK
M int m inden évben, az idén 

is érdem es néhány pillantást 
vetn i azokra a  számokra, m e
lyek az egyetem re jelentke
zőkről beszélnek. Nem érdek
telen, ha ezt a  kis vizsgálódást 
a  tavalyi, 1966-os hasonló ad a
tokkal összevetve, párhuzam o
san végezzük.

Az idén 1545-en jelentkez
tek  összesen egyetem ünkre a

SZAK:

tavalyi 1569-cel szemben. 
Am int lá tjuk , az érdeklődés 
egyetem ünk irán t nem  válto
zott. Az alábbi táb lázat il
lusztrálja, hogyan alakült az 
egyetem ünkre jelentkezettek 
szakonkénti megoszlása 1966- 
és  1967-ben. (Természetesen 
ezek az adatok csak a délelőt
ti tagozatra vonatkoznak.)

C: 1966/67 1967/68

Elméleti 87 73
Terv -m atem atika 122 104
Nemzetközi ism. 238 206
Pénzügyi 109 95
T anári „A” 58 42
T anári „B” 83 71
T anári „C” 22 21
T anári „D” 9 25
Ipari 177 306 (!)
Közlekedési 104 134
Belkereskedelmi 244 137
Kü 1 keres kedel mi 258 235
A grár 53 46

esen: 1569 1545

A nnak ellenére, hogy' az  nyokban komoly eltolódást ta-
összlétszámban bekövetkezett 
változás minimális, az ará-
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Hármon egy

Nem! Inkább hárm an egyért. S hogy a felvételi m égis olyan sok Jelöltnek nem sikerült, 
arró l legkevésbé a vizsgáztatók tehetnek.

(Fotó: K ádár)

lá iunk  egy-két szak javára. S 
bár a  külkereskedelm i szak 
elvesztette „hegem óniáját” (az 
elm últ évben ide volt. a  leg
több jelentkező), az úgyneve
zett „divatos” szakok ta rtják  
m agukat. Sem az em lített 
szakra, sem a nemzetközi 
szakra jelentkezők számában, 
nem  tö rtén t lényeges változás. 
Ami örvendetes és nagyon 
hasznps jelenség: az ipar-szak 
ilyen m érvű „m egugrása”. Ez 
term észetszerűleg azt jelenti, 
hogy a  túljelentkezés itt is 
nehezebbé tette a bejutást. Az 
ipar-szak ilyen előretörése a 
szakok megoszlásában nyil
vánvalóan összefügg az új 
gazdasági politikával, a kü 
szöbön álló gazdasági m echa
nizmussal. Term észetszerűleg 
ez a többi szakon — ha nem is 
jelentős — de észlelhető csök
kenést eredm ényezett

Túljelentkezés volt ezenkí
vül az idén is a nemzetközi, 
a  külker, az elméleti és a te rv 
m atem atika szakokra. Leg
szem betűnőbb a belkereske
delmi szakra jelentkezők szá
m ának csökkenése.

M indent egybevetve: idén is 
körülbelül háromszoros volt a 
túljelentkezés egyetem ünk 
nappali tagozatára, m int a be
tölthető helyek száma. S bár a 
középiskolát végzettek száma 
állandó em elkedést m utat, a 
tavalyihoz képest nem élese
dett a  „harc” egyetem ünkért



A z asztal túlsó oldalán
Először vettem  részt a  fel

vételi vizsga -bi zo t tságok raun- 
kSjában. Megvallom, sokkal 
nyűgöd tabb voltam, m in t há
rom  évvel korábban, am ikor 
még az asztal m ásik oldalán 
m in t felvételiző foglaltam  he
lyet, de ezen az  oldalon is 
volt elég ok az izgalomra, kü
lönösen akkor, ha egy-egy te 
hetséges, rokonszenves felvé
teliző kerü lt sorra,

„Harminc forintot 
még a hülyének is

meger. M

Ennek a  jelszónak ebben az 
évben a  vártnál is több híve 
ak ad t a  felvételizők között. Ál
talános vélemény, hogy a  szín
vonal az előző évekhez viszo
nyítva esett, és ez. annak  „kö
szönhető”, hogy sokan tisztel
ték  meg divatossá váló egye
tem ünket olyan „m iért ne?” 
alapon. Van ugyanis az  é re tt
ségizett fiatalok között egy 
csoport, am elynek tagjai „min
denesetre megpróbálom  — hát
ha szerencsém  lesz!” fe lk iál
tással indulnak neki a  felvé
te li vizsgának, alapos tudás 
nélkül is. Többnyire ők a 
nyugodtak, a  kiegyensúlyozot
tak. akik k iok ta tják  a  többi 
vacogó, sápadt so rstá rsa t a r 
ról, hegy m it kell tenni. S ej
téseiket m agabiztosan ad ják  
elő a bizottság elő tt; ha szük
séges, bólogatnak vagy okosan 
h a llg a tn ak . . .  A bizottság em 
berséges szavait . .nem kell 
elkeserednie”, elnéző mosoly
ával fogadják, valahogy úgy, 
m in t am ikor pénteken m eg-

Újságírás
Néhány éve, de kü

lönösen az utóbbi idő
ben gyakran érdéklöű- 
uek országos lapok szer
kesztőségei az iránt, 
hogy akad-c a  végzős 
hallgatók között az ú j
ságíró hivatást vállaló 
fiatal. „Mindenképpen 
jó közgazdászra lenne 
szükségünk. . .  és per
sze legyen érzéke az 
íráshoz is” — szokták 
mondani.

Nincs okunk csodál
kozni ezen az újfajta 
igényen. Ahogy a  köz
életben központi helyet 
vívtak ki maguknak a 
gazdasági, gazdaságpoli
tikai témák, úgy vált 
egyre fontosabbá, hogy 
az újságíró hozzáértő 
módon, a  dolgok mélyé
re látva nyúljon a gaz
dasági kérdésekhez. Eh
hez pedig a gyakorlati 
tapasztalatok melleit 
szükség van az egyete
men megszerezhető el
méleti tudásra, a köz
gazdász diplomával 
fémjelzett felkészült
ségre.

Az egyetemen töltött 
évek alatt többnyire az 
is eldől, kiből lesz jó új
ságíró, kinek érdemes 
közgazdasági tudását 
ezen a pályán kamatoz
tatni. Egyetemünk lap
ja' ugyanis a hallgatók 
tollából születik, a rend
szeres szerkesztőségi 
munka mintegy műhely
gyakorlat, felkészülés a 
„nagy” újságírásra. De 
az Újságíró Szövetség is 
törődik a sajtó felé ka
csingató diákokkal: tan
folyamokat szervez, 
időnként tehetségkutató 
pályázatot ír  ki, nyári 
gyakorlatra helyezi el a 
legtehetségesebb, jó tol
lú fiatalokat.

A „Közgazdász” első
sorban az egyetem belső 
életének fóruma, szer
vezője és a közvélemény 
formálója. Színvonalát, 
frissességét, bátorságát, 
sokoldalúságát minden
kor az határozza meg, 
hogy mennyire tehetsé
ges és lelkes szerkesztő
ségi gárda alakul ki, 
hogy mennyien élnek 
benne szívvel az egye
tem? közéletben és ju t
tatják ezt írott formá
ban is kifejezésre. Ezért 
várja a szerkesztőség 
minden évben izgalom
mal az utánpótlást, az 
elsősök között felbukka
nó ú j munkatársakat.

tudjuk, hogy nem  nyertünk  a 
lottón. No, sebaj, m ajd  a  kö
vetkező a lkalom m al. ,  ,

Propaganda, oh!
Lehetséges, hogy sok em ber 

szerin t egy egyetem ran g já t az 
ad ja  meg, hányszoros a tú lje 
lentkezés. Én azonban úgy 
vélem, nem  ez a  reális mérce. 
Az egyetemről, a  közgazdász 
pályáról ugyanis rendkívül 
hiányos és tor z  kép él a  je 
lentkezők nagy hányadában, 
beleértve a technikum ból é r 
kezőket is. M ásrészt még m in
dig sokan hiszik azt, hogy a 
m i egyetem ünkön a  tanu lás 
felesleges luxus, é s  i t t  m ég a  
vizsgálón sem  kell kom olyan 
tanulná. Be kellene végre lá t
ta tnunk  a  közvéleménnyel és 
elsősorban a fiatalokkal, hogy 
az „univerzális sóder” kim ent 
a divatból ezen az egyetemen 
is!

Mumusonk 
a matematika

A legtöbb elutasítás oka az, 
hogy az illető nem  tud ta a  
m a tem atik á t Voltak olyan bi
zottságok szép számmal, ahol 
m indenki 0-ás dolgozatot írt. 
Különösen lehangoló volt a  
technikum ban végzettek m ate
m atikai felkészültsége. A szó
beli vizsgákon sem  lévén más 
a helyzet, felm erül a  kérdés: 
nincs-e túl m agasan a  m érce? 
A m atem atika tanszék vélem é
nye szerin t ahhoz, hogy valaki 
el tudja sajátítani a tanterv
ben előírtakat, tisztában kell 
lennie a gim názium i (reál) 
anyaggal. (Ezt mi, akik  több
kevesebb zátonyra futással, de 
átíveltünk a m atem atika szilaj 
hullám ain, te ljes őszinteséggel 
tanúsíthatjuk .) Ám mi legyen 
azzal, aki technikum ban ta 
nult, s  tőle független tanrendi 
okokból kevesebbet kapott eb 
ből a  tárgyból? G yakori a  vá
lasz, hogy a gim nazista viszont 
nem  kap szakm át iskolájától. 
Ez az ere  nem  elfogadható, hi
szen a  technikum ban végzett 
tehetségesek szám ára is lehe
tőséget kell adn i a  továbbta
nuláshoz.

J Ó S Z ÍV Ű
középiskolák

A felvételin e lé rt eredm é
nyekhez képest igen m agas a  
középiskolából hozott pont
szám. R itka az  olyan, aki

ugyanannyi vagy több pontot 
szerez, m in t am ennyit hozott. 
Érdekes lenne tudni, m ilyen 
alapon adott jelest a ta n ár po
litikai gazdaságtanból annak  
a diáknak, ak i nem  tu d ta  meg
különböztetni az értéke t a  te r
melési ártól. Je les pol.-gazdo- 
sok tömegesen tévesztették 
össze a  különbözeti és abszo
lú t földjáradékot, és tek in te t
ték  azonosnak a  profito t és az 
értéktöbbletet. Volt ezután 
olyan, ak i Roosevelt elnök po
litik á já t „judeo-plutokrata- 
bolsevüd”-nek  nevezte, m íg 
m ások az  am erikai elnököt kö
vetkezetesen összetévesztették 
F ranklin  Benjám innál. (Jeles
re  érettségiztek történelem 
ből.)

Hasonló liberalizm us je len t
kezik a  középiskolai jellem zé
sekben is. Néhol elképesztően  
elvtelen módon fo lynak a je l
lemzések, am elynek eredm é
nye a csupa jó tulajdonságok
ból álló, tehá t semmitmondó 
kép. Ka néhol hibákról is esik 
említés, az t m ár a következő 
nionHatban ki kell egyenlíteni 
valam i jóval. Egy elrettentő  
idézet: „Optimista gyerek, Ko
molysága gyakran komorságba 
csap át.” Ilyen körülm ények 
között a  felvételi bizottság pil
lanatnyi benyom ásaira van 
utalva. Ez, persze, nr-m pótol
hatja  a  valóban reális je llem 
zéseket.

S z á r m a z á s

Nem é r t meglepetésként, 
hogy az értelm iségi szárm azá
sú gyerekek jobb fellépéssel és 
álta lában  szélesebb ism eret
körrel rendelkeznek, m in t a  
m unkás-, illetve parasztszülők 
gyermekei. Ezt a  hátrányt, 
melynek szám talan ism ert oka 
van, a  felvételi vizsgabizottság 
jó indulata nem  képes ellensú
lyozni. Így azután  sok tehet
séges, ám  tudásában  nem  kel
lően szilárd m unkás- és pa
rasztszárm azású fia ta lt kellett 
elutasítani. A nehézségeket 
csak fokozza, hogy a  techni
kum ból sokíkal nagyobb szám
ban jelentkeznek ezek a  fia ta 
lok, m int gimnáziumból, tehát 
kettős hátránnyal indulnak. 
Ezt leküzdeni csak nagyon a la 
pos többletm unkával lehet. 
Hogy ez így n incs jól, az ké t
ségtelen.

A felvételi vizsga különösen 
nagy hátrányba hozza a v idé
ki iskolákban végzett paraszt
fiatalokat. Jelenleg a legélet

képesebb megoldásnak az elő
készítők rendszerének kiszéle
sítése látszik. Megfigyelhető 
volt, hogy azok, a k ik  előké
szítőre jártak, m ennyivel na
gyobb tudással rendelkeztek, 
m in t a többiek. Előkészítő tan
folyam ainkat azonban a vidé
ki városokban is m eg kellene 
szerveznünk, hiszen éppen a 
„nem pesti” fiatalok szorulnak 
rá  leginkább.

Természetesen ez az egyetlen 
intézkedés önm agában nem  
old meg semmit. Gondolkoz
nunk  kell a  további segítség 
form áján, ha nem  akarjuk, 
hogy a m unkás-paraszt szár
m azásúak szám a tovább csök
kenjen  az egyetemi hallgatók 
között.

Politikai
felszínesség

A feleletekből rendszerint k i
déiül, m ennyire nem  ta n ít meg 
a  középiskola az önálló gon
dolkozásra. És a „sablonvéle
m ény” leginkább altkor kerü lt 
elő a  felvételin, am ikor a de
likvenst a  napi politikai ese
m ényekről kérdezték. K erült 
elő más is : megdöbbentő tá jé 
kozatlanság a  politika lexikális 
részében. (Pl. K ádár elv társ az 
Elnöki Tanács titíkára, a  VDK- 
ban  kapitalizm us van, stb.) 
Ezek, persze, k irívó  jelensé
gek, b á r  az, sajnos, általános 
volt, hogy a politikai esemé
nyek  közti összefüggéseket 
igen kevesen ism erték fe l he
lyesen, vagy nem  is kerestek 
ilyen összefüggéseket. A poli
tikai tájékozatlanság és az ú j
ság nem  olvasás között szoros 
kapcsolat van. Aki a  nap ila
pokat nem  olvassa, vajon m i
ko r és hogyan fog rászokni a 
társadalom tudom ányi folyóira
tokra, könyvekre? Így aztán 
nehéz elképzelni a  jegyzeten 
túli tömeges érdeklődést a köz- 
gazdasági, politikai kérdések 
irán t

Lehet, hogy e cikk olvasá
sa után egyesek azt mondják 
majd, sötét szemüveggel já r
tam be a felvételi vizsgákra. 
Ez nem így van. Láttam ren
geteg lehetséges, ráterm ett 
jelentkezőt, ám elsősorban a 
hibákról és problémákról 
akartam írni, hogy azokat mi
nél előbb ki tudjuk küszöböl
ni.

Laki Mihály

Megszűnik az előfelvételi
A következő tanévben m ár 

nem  lesznek előfelvett hallga
tók az egyetemeken. Az erről 
szóló új rendelet nyomán ke
restük fel Lakics P ál e lv tár
sat, a  Művelődésügyi Minisz
térium  osztályvezetőjét. Első
nek azt kérdeztük meg, m i
lyen elképzelésekkel hozták 
létre annak  idején  az előfel
vételi rendszert.

— Legelső egy pedagógiai 
szempont, a fia ta lok m unká
ra nevelése volt. A z t rem él
tük, hogy a termelő m unká 
ban érettségi u tán  eltö ltö tt 
egy év nagyon hasznos lesz a 
fiatalok számára, különösen, 
ha m indenki a választott szak
m án belül dolgozhat. Másrészt 
szerettük volna a kenés hely  
m iatt be nem  kerülő, de tehet
séges, jól felvételiző  fiatalok  
továbbtanulását legalább az 
utána következő évben bizto
sítani.

— Hogyan valósultak meg 
ezek az elképzelések?

— Sajnos, a hozzáfűzött re
m ények nem  vá ltak be. A  
gyakorlatban világossá vált, 
hogy népgazdasági szem pont
ból a m unkával eltöltött év  
haszna kiesi, m ert a m unka- 
vállalás meglehetősen form á
lis. A  legritkább esetben tör
tént, hogy szakm án belül si
került elhelyezkedni a fia ta
loknak. A  vállalatok idegen
kedése is érthető volt, hiszen  
nem  alapozhattak sem m it a 
„vándormadarakra”. A z  ú j 
gazdasági m echanizm us kere
tei között pedig teljesen érde
ke ik ellen szól az ilyen  feles
leges munlcaerö alkalmazása. 
A  m ásik törekvés, a tehetsé
gek m egm entése is visszájára 
fordult. G yakran m egtörtént, 
hogy az elöfelvétel m ia tt le
szűkült keretszám  m iatt a már 
elöf elveiteknél tehetségeseb
beket kellett az egyetemeken  
elutasítani.

K i való közgazdásznak?
A fia ta lok egy része felszínes érvek, vé le tlen-

szerű külsőségek alapján,  vagy pusztán a vár
ható kereseti lehetőségekre szám ítva dönti el, 
hogy m ely ik  pályát választja. A z alábbi írás
ban szeretnénk egy m élyebb  — szerin tünk dön
tő szem pontot bem utatni.

M inden em ber egyéni boldogulásának legnagyobb titka,
hogy érdeklődésének megfelelő terü leten  dolgozzék, olyan 
pályát válasszon, am ely összhangban van tulajdonságaival, 
adottságaival, s  ahol ezáltal a legtöbbet tu d ja  m ajd  elérni. 
Nagyon sok tehetséges fia ta l szám ára igazi, jó értelem ben 
vett k a rrie r  leginkább a közgazdász pályán kínálkozik, m ert 
képességük, egyéniségük ezzel a m unkával, hivatással van 
összhangban.

A közgazdasági m unka rendkívül bonyolult, és szint« 
m inden m unkakör m ásfa jta  készségek k ia lak ítasa t követeli 
meg. Á lta lában  m égis érvényes, hogy a  közgazdászoknak 
összetett, szerteágazó gazdasági és társadalm i problém ákat 
kell in te llek tuális eszközökkel m egoldaniuk. Ez tö rtén ik  tu 
lajdonképpen m ind  az  elm életi é s  a gyakorlati közgazdasági 
m unkában, m ind a  tudom ányosan m egalapozott gazdaságve
zetésben. M ilyen tulajdonságokra van ehhez szükség? Meg
próbálunk egy kis ú tm utató t adni, nem  lépve fel a teljesség 
igényével, de bízva abban, hogy mégis s ikerü l tám pontokat 
adni a  pályaválasztóknak.

Érdeklődés
A közgazdász egyik legfőbb jellem vonása a sokodalü 

érdeklődés, ezen belül erőteljes, határozott vonzódás a  tá rsa 
dalomtudományokhoz, a  közéleti, politikai, népgazdasági 
kérdésekhez. N élkülözhetetlen a  gazdasági folyam atok alap
já t jelentő technikai, m űszaki te rü le tek  ism erete és bizonyos 
fokú műszaki érdeklődés.

Gondolkodás
R endkívül fontos a  kom binatív, összefüggéseket kereső

gondolkodásmód, a m atem atikai érzék és a  fe jle tt absztakcióg, 
(elvonatkoztató) képesség. Előnyös a  közgazdász pálya azok
nak, ak ik  dialektikusán, áttek in tően  gondolkodnak, hajlam o
sak az  elemző m unkára, szám szerűen és jól érzékelik a  va
lóságot és szeretnek a  problém ák m egoldásán gondolkodni.

Világnézet
A közgazdász h ivatás jellem zője a  nagy fokú politikai 

szilárdság, és ennek ta la ján  a cselekvő beállítódás, társadal
mi aktivitás, tudatosság. A  m aterialista, m arx ista  világnézet, 
vagy annak  igazságairól becsületesen meggyőződni törekvő 
m agatartás szintén elengedhetetlen követelm ény.

Jellem
A szakm ai tudás csak fe jle tt erkölcsi alappal szolgálhat

ja a  társadalom  javát. Ezért tartozik a közgazdászok m un
kájához néhány — esetleg m ellékesnek tűnő jellemvonás, 
m in t például: az alaposság, felelősségérzet, kezdeményező
készség, önállóság.

Term észetesen sok egyebet is szám on lehetne kérni, de 
nem  akarunk  a  valóságtól elrugaszkodni, valam i elvont kí
vánság listát felállítani. K iegészítésképpen azért még hozzá
fűzzük, m it ta rtu n k  az egyes szakokon különösen fontos kö
vetelm énynek, túlm enően az általános igényen.

Elméleti-közgazdasági szak és terv-m atem atika szak: el
m életi érdeklődés, érzék, fe jle tt logika, elm élyült gondolko
dás, kutató i alaposság és kitartás, valam in t — főképpen £ 
terv -m atem atika  szakon: m atem atikai érzék.

T anári sz.akok: koncentrált és m egosztott figyelem ké
pessége; jó  emlékezöképesség, a  tudás gyors felidézése, jé 
beszédkészség, az em berek form álásának és nevelésének igé
nye.

Ipari szak, közlekedési szak, ag rár szak: m űszaki-gazda
sági szemlélet, gyakorlati érzék, szervezői és vezetői adott
ságok.

Nemzetközi ism eretek és külkereskedelm i szak: széles
körű általános műveltség, gyors felfogóképesség, nyel vérzők, 
rugalm asság.

Belkereskedelm i szak: jó kereskedelm i érzék, szervező- 
készség, gyakorlatiasság.

Pénzügyi szak: M ennyiségi összefüggések irán ti érzék, 
elemző hajlam , pontosság.

Amíg valaki fiatal, je llem e rugalm as, alakítható, sokmin
denre képezheti magát. Az adottságok bonyolult szövevényé
ben a  választáshoz ezért irány tű re  is szükség van. Ez az 
iránytű  a  hivatástudat.

Aula
A z  egyetem

fennállásának 10 . 
évfordulója a lkal
mából, 1958-ban 
kapta névadójá
nak, M arx KA- 
rolynak bronzba 
öntött szobrát, 
m ely felavatása  
óta elválasztha
tatlanul hozzátar
tozik az aula ké
péhez és hangula
tához, <rA  gondol
kodó M arx” Far
kas A ladár szob
rászm űvész kitű 
nő alkotása.

(Fotó; Kádár)

T

ra kötelezően vonatkozik. Ök 
ekkor azonban már egyetem i 
hallgatók, s tanulm ányaik  
m egkezdése a katonai szolgá
latot követően sem m ilyen fe l
tételhez nincs kötve. Koráb
ban, az előfelvételi rendszer
nél a m unkahelyi ajánlásra és 
kilenchónapi igazolt m unká
ra vo lt szükség ahhoz, hogy 
valóban egyetemi polgárok le
hessenek. P. A.

— A katonai szolgálat ezen
tú l hogyan alakul?

— Ez az, am it nagyon so
kan nem  értenek meg a ren
delkezésből. A z  intézkedés, 
am ely 1968-tól m egszünteti az 
előfelvételi rendszert, egyálta
lán nem  érinti az egyetem  
előtti egyéves katonai szolgá
latot. Ez ugyanis a honvédel
m i törvény értelm ében m in 
den szolgálatra alkalm as fiú -
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O lv a só in k

A végzősök az élet különbö
ző terü letein  helyezkednek el. 
K isebb részük kerü l a Külügy
m inisztérium  alkalm azásába 
(megjegyezzük, hogy a K ül
ügym inisztérium  korántsem  
csak az itt  végzettekből vá
lasztja ki holnapi kádereit!) és 
jó  m unka esetén idővel diplo
m ata  lehet, sőt ta lán  a legjob- 
bakból húsz, harm inc év m úl
va még követ is! Másik részük 
a nemzetközi kérdésekkel, k ü l
politikával kapcsolatos sa jtó 
m unkára  kerü lhet rádióhoz, 
újságokhoz, egyéb hírközlő 
szervekhez. Ism ét m ások kü
lönböző m inisztérium ok, á lla
mi hivatalok és vállalatok, v a 
lam int politikai szervezetek, 
tömegszervezetek nem zetközi (Fotó: Urban Tamás)

Általános 
Közgazdasági Kar (pari Kar Kereskedelmi Kar

Elméleti közgazdasági 
ét tervezési szak Ipari szak Belkereskedelmi szak

Terv-matematika szak Külkereskedelmi szak
Nemzetközi 
Umeretek szak

Közlekedési szak
Agrárközgazdasági szak

Pénzügyi szak

Tanárképző székek

Ipari szak
Az ipari vállalatok nagy 

része ma m ár sok ezer em ber 
m unkáját hangolja össze, 
hogy biztosítsa a lakosság 
szükségleteinek kielégítését, új 
üzem ek építését, a  mezőgazda
ság, a  közlekedés e llátásá t gé
pekkel, felszerelésekkel. A fej
le tt ipar nélkül nincs jó  élet, 
m agas életszínvonal. A nagy 
iparvállalatok vezetése bonyo
lu lt feladat, am elyhez magas 
képzettségű szakem berekre 
van  szükség. Ilyen szakem be
rek  a  m érnökök és a közgaz
dászok is. M indenki tudja, 
hogy a  fe jle tt ipa r egyre 
több leváló m érnököt igényel. 
A zt m ár kevesebben tudják, 
hogy kiváló közgazdászok 
ugyanúgy nélkülözhetetlenek 
az  iparban, m in t a  mérnökök.

A vállalatoknak ugyanis 
nem csak term elniük, hanem  
gazdálkodniok is kell. Csak az 
az iparválla lat fejlődhet, csak 
annak  a vállalatnak a  dolgo
zói ju tha tnak  magasabb kere
sethez. am elyik jól szervezi a 
term elést és a  m unkát, jól vá
lasztja meg term ékeit, azt 
term eli, ami tényleg szükséges, 
és olyan olcsón term el, am i
lyen olcsón csak lehet. A vál
lalatok gazdasági vezetése 
ugyanolyan fontos, m in t a 
műszaki vezetés.

A gazdasági vezetés felada
ta . hogy kialakítsa a  vállalat 
fejlesztési politikáját, e rre  vo
natkozó terveit, kiválassza a 
lehetséges megoldások közül a 
legekedvezöbbeket, szervezze 
a  m unkát, úgv állítsa össze a 
program okat, hogy a legtöbbet, 
legolcsóbban term elhessenek, 
ism erje az igényeket és azok 
változására következtessen, 
szervezze az értékesítést és

biztosítsa az  anyagéit legked
vezőbb beszerzését. Á llandóan 
figyelemmel kísérje, ellenőriz
ze és elemezze az elért ered
m ényeket és fe ltá rja  a  ta r ta 
lékokat. Megszervezze az ügy
v ite lt és ezzel is segítse az 
egyre javuló eredm ények el
é ré sé t Gondoskodjék a  meg
felelő szakképzettséggel ren 
delkező m unkaerőkről stb.

A vállalatok vezetésében 
egyre inkább alkalm aznak 
korszerű módszereket, a tudo
m ány legújabb vívm ányait, a  
tem atikát és a  k ibernetikát is. 
A szocialista gazdaságban az 
ipar központi irányítása és a  
vállalatokkal való kapcsolata 
is bonyolult közgazdasági fel
adatok megoldását követeli. 
M indezeket a feladatokat csak 
tudom ányosan képzett közgaz
dászok képesek megoldani.

A M ars Károly Közgazda
ságtudom ányi Egyetem ipar
szakán képezik ki azokat a 
közgazdászokat, ak ik  a  válla
latok tervezését, beruházásait, 
műszaki fejlesztésének gazda
sági kérdéseit, az értékesítést, 
beszerzést és az ügyvitelt, va
lam int a  szervezést irányítani 
képesek. I tt képezik azokat a 
közgazdászokat is, akik  a  köz
ponti irányításban és a tudo
mányos ku tatásban az ipar 
gazdasági kérdéseivel magas 
.színvonalon foglalkozni . képe- 
sek.

K özlekedési
szak

E szak a  közlekedési válla
latok és a  közlekedés irányító 
szervei részére képez közgaz
dászokat.

(Fotó: K ádár)
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Te? ̂ -m atem atika szak
Egyetem ünk egyik legfiata

labb, 1960-ban lé tesített spe- 
cializációja. Viszonylag rövid 
m ú ltja  ellenére egyetemünkön 
a  legnépszerűbb szakok közé 
tartozik. A szakon folyó ok ta
tás feladata tervgazdászok, 
tervezők képzése.

A társadalom  m indenkori 
szükségleteinek lehető legjobb 
kielégítésére törekszik, s ezért 
a rendelkezésre álló erőforrá
sokat, m unkam ennyiséget a 
gazdaság m inden területén  a 
leghatékonyabban kíván ja fel
használni. A szocialista gazda
ságban tervgazdálkodás folyik 
— a szükségletek kielégítési 
folyam atának, a  társadalm i 
m unka felhasználásának em lí
te tt jellegű megszervezése a 
lehető legjobb megoldást je 
lentő tervek kidolgozásán . és 
azok - m egvalósításán alapul.

A tervezők, a tervgazdászok 
feladata — népgazdasági, ága
zati, vállalati-üzem i szinten 
egyaránt — az adott feltételek 
m ellett a  lehető legjobb meg
oldást jelentő tervek elkészí
tése, és azok végrehajtásának 
megszervezése. E feladatkör 
ellátása megköveteli — gon

doljunk a különböző gazdasá
gi és társadalm i változások 
előrelátásának igényére, az 
optim ális megoldások m egta
lá lásának  igényére, stb. — 
hogy az itt  dolgozók m indig a 
legkorszerűbb elm életi és 
m ódszertani ism eretanyaggal 
rendelkezzenek. Éppen ezért e 
szakunkon is törekszünk új, 
korszerű, s ezért érdekes tan
anyagokat kialakítani és ok
tatn i. Folyam atosan biztosít
juk, hogy hallgatóink megis
m erjék  a  képzés profilját 
érin tő  és kapcsolódó tudo
m ányágak legfrissebb eredm é
nyeit és problém áit.

A képzésben az általános 
világnézeti ism eretanyagot 
közvetítő tárgyak, valam int a 
nyelvi ok ta tás (két nyelv!) 
m elleit nagy súllyal szerepel 
a gazdaságelméleti oktatás 
(politikai gazdaságtan, köz- 
gazdaságtan története, külön
böző népgazdasági ágak gaz
daságtana stb.), a  népgazdasá
gi, ágazati és üzemi szintű te r
vezés és irányítás különböző 
elm életi és gyakorlati kérdé
seinek oktatása, valam int a 
módszerbeli kérdésekkel kap-

Nemzetközi ismeretek szak
Van a M arx K ároly Közgaz

daságtudom ányi Egyetemnek 
olyan szaka is, am elyre elő
szerete tte l jelentkeztek néha 
olyanok is, akik  „nem  szere
tik ” a m atem atikát, ak ik  „a 
nyelveket” szeretik  stb. Vagy 
olyanok vannak  — akik  be
vallják  —, azért jelentkeztek 
ide, m ert „szeretnek u tazni”.

Sajnos, ezek — ha egyálta
lán  felvételre kerü lnek  —, 
előbb-utóbb csalódnak. Ugyan
is a közgazdaságtudom ányi 
egyetem m inden szakán — ha 
m ás-m ás jelleggel is — köz
gazdászokat képeznek. A szó
ban forgó szakon, a Nem zet
közi ism eretek szakon is.

Mi is ez a szak?
Ez a szak olyan általános 

közgazdászképzést ad, am ely 
m ellett a végzős hallgató  a l
kalm as két nyelven nem zetkö
zi gazdasági és politikai tá r 
gyalások fo lytatására, já rtas  a 
nem zetközi jogban, világgaz
daságban, nap ja ink  politikai
diplom áciai történelm ében stb. 
Ebből is látszik, hogy nem  
könnyű szak! A legzsúfoltabb 
óraszám ú, a legtöbb vizsgára 
kötelező szak ez.

osztályaira, idegenforgalm i 
stb. m unkára. O lyan helyekre 
tehát, ahol ism erni kell a  nem 
zetközi élet eseményeit, poli
tiká já t, annak k ihatásait, is
m erni a  világ politikai áram 
latait, erőviszonyait, ’ s nem  
utolsósorban tudni kell leg
alább két nyelvet, mégpedig 
magas fokon. A szakon folyó 
képzésen a legtöbb időt a 
nyelvtanulás foglalja e l : m in
dennap két ó ra nyelvóra — az 
egyik nyelv orosz, a  m ásik 
valam elyik nyugati nyelv — 
angol, francia, ném et vagy 
spanyol. A képzés gerincét 
em ellett term észetesen a köz
gazdásági tárgyak adják, v a
lam in t a világnézeti „alapozó” 
tárgyak: ugyanazok, m in t a  
többi szakon: politikai gazda
ságtan, statisztika, népgazda
ságtervezés, m atem atika stb.,

valam int filozófia, tudom á
nyos szocializmus. A képzés 
további elem e a jogi és tö r
ténelm i oktatás. Ennek kereté
ben a hallgatók részletes kép
zést kapnak  a nem zetközi jog, 
konzuli jog, nemzetközi szer
vezetek terén, valam int tö rté 
nelm i tárgyakat: m agyar tö r
ténelm et a  kezdetektől fogva, 
a  legújabbkori egyetemes tö r
ténelm et. valam in t az 1917 
u táni idők diplom áciatörténe
tét. Em ellett a hallgatók kép
zést nyernek a  protokolláris 
ism ertekből, egyes k u ltú rtö r
téneti kérdésekből stb.

M indez bizonyítja, hogy a 
Nemzetközi Ism eretek Szak 
képzése sokrétű és sokoldalú. 
Ugyanakkor, am ikor sokban 
erősen e ltér az egyetem más 
szakainak képzésétől, feltétle
nül megköveteli az alapvető

közgazdasági tudás elsa já títá
sát. Magas szintű nyelvtudást 
ad, és készséget a  nemzetközi 
politikai m unkára. A cél tehát: 
tárgyalóképes, a  nemzetközi 
életben Járatos, közgazdasági, 
jogi, történelm i alapism ereíek- 
kel rendelkező, ké t idegen 
nyelven jól beszélő em berek 
képzése. Aki ezt a  terhet és 
felelősséget, a vele já ró  m un
kát vállalja, s nem  érdekessé
gele és utiélm ények rem ényé
ben jelentkezik e rre  a szakra, 
azt feltétlenül kielégíti ez a 
képzés.

A négy év  alatt, illetve e l
teltével a hallgatók négy ál
lam vizsgát tesznek le: politikai 
gazdaságtanból, filozófiából, 
világgazdaságból és összevon
tan  nem zetközi jogból és dip- 
lomáciatörténetbSL

csolatos sta tisz tika és m ate
m atika oktatás. Ez utóbbi je 
lentősége kiemelkedő a  terve
zésben tere t hódító, korszerű 
m atem atikai módszerekkel 
összefüggésben, ezért hallga
tóink igen alapos és elm élyült 
m atem atikai képzésben része
sülnek (elméleti ism eretanyag 
a m atem atika különböző ágai
ban és alkalm azási problém ák, 
elektronikus számítógépek 
problém ája stb.) erre  u ta l a  
szak elnevezése is. A szakon 
kialakíto tt oktatási form ák le 
hetővé teszik, hogy a hallga
tók az általános képzés m el
lett. elm élyedjenek egy-egy 
speciális szakterület tanulm á
nyozásában is.

Végzős hallgatóink elhe
lyezkedési lehetősége igen szé
les: a . nagyvállalatoknál,
trösztöknélv  Végítótt elemző- 
tervezőiszervezó m unkától a 
főhatóságainknál (m inisztériu
mok. bankok, Tervhivatal. S ta
tisztikai H ivatal, tanácsok 
stb.) folyó tervező és irányító  
tevékenységen keresztül az 
elektronikus szám ító közpon
tok modellezői, szervezői, 
programozói stb. m unkaköréig 
sokféle tevékenység elvégzé
sére alkalm asak. Legkiválóbb 
hallgatóink kutatói, oktatói 
m unkakörbe kerülnek.

A népgazdaságban e felso
ro lt fontosabb m unkakörök 
betöltésére alkalm as szakem 
berek Iránti igény igen jelen
tős, s ezért a  szakon végzettek 
elhelyezkedési lehetősége
hosszabb távon is igen kedve
zőnek ítélhető. A foglalkozta
tó intézm ények igényeiből és 
a képzés korszerű voltának 
vonzó hatásából adódóan a 
szakra jelentkezők szám a vi
szonylag nagy. Egyetemünk 
korlátozott felvételi lehetősé
gei m ellett (évente 20—40 
hallgató) a felvételi szelekció 
igen erős. s a  szakra csak igen 
jó  képességű jelentkezők ke
rü lhetnek  be. E tényből, va
lam in t a képzés korábban vá
zolt jellegéből következően e 
szakunkon végzettek közis
m erten egyetem ünk legkép
zettebb hallgatói közé tartoz
nak.

I  f ig y e lm é b e !
I  M ostani szám unk  fcü- |
|  lönbözik a szokásostól. |  
1 K ivételesen 6 oldalon je-  |  
i  lenünk mag, hogy job-  i  
|  ban eleget tud ju n k  ten- |  
1 -ni a  sokrétű feladatnak. |  
i  összeállításunk legfőbb  f  
|  célja bem utatni egyete- 1 
|  m ű n ke t és a közgazdász |  
I  hivatást a pályaválasz- I  
|  tás előtt álló középisko- |  
|  lás fiataloknak. Szeret-  § 
I  n én k  e lappal részévé = 
|  válni annak a felvilágo- § 
|  síió m unkának, m ely e l-  |  
I  oszlatja a közgazdász § 
|  pályáról kialakult téves = 
1 eUtépzeléseket.
|  Ugyancsak, ezzel a |
|  szám m al köszöntjük el- § 
= sóé vés hallgatóinkat. B i- ;  
|  zu n k  benne, hogy nem  |  
|  lesz haszontalan dolog |  
|  számukra, ha elolvassák |  
= a választott szakm ájuk-  |  
|  kai és az egyetem m el f  
= kapcsolatos írásolcat.

A z  e lm ú lt évben a be- |  
I  iskolázási számból elő- |  
|  fize tő inknek nem  ad- 5 
|  tunk. A k ik n e k  mégis |  
|  kezükbe leerült egy-egy |  
|  példány, valam ennyi 1 
1 azt m ondták, hogy a lap  |  
I  jellegéből szükségsze- 1 
|  rűen adódó ism étlések  5 
I  ellenére szívesen ve tték  |  
|  volna, ha ju t belőle ne- |  
|  kik is. Idén tehát ennek  1 
§ m egfelelően cseleked- |  
I  tünk  és rem éljük, hogy = 
|  régi olvasóink is öröm- |  
|  m el fogadják lapunkat. |  
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F elvételi
tárgyak
Aki a  Közgazdaságtudomá

nyi Egyetemre jelentkezik, 
annak  két tárgyból kell fel
vételi vizsgát tenni:

1. Mátémul lkából;
2. Történelem ből vagy poli

tikai gazdaságtanból.
N éhány szakon ettől eltérő 

a  felvételi rend.
A külkereskedelm i és a 

közlekedési szakra jelentkezők 
a  fentieken kívül valam elyik 
idegen nyelvből is vizsgáznak. 
(Angolt, oroszt, ném etet vagy 
franciá t lehet választani.) E 
vizsga eredm énye a felvételi 
pontszám ba nem számít be, 
de elégtelen nyelvtudás ese
tén  az em líte tt szakokra as 
illető  nem vehető fel.

A nemzetközi ism eretek 
szakra a felvételi vizsga tá r
gyai:

1. Történelem  vagy politi
kai gazdaságtan.

2. Egy idegen nyelv (ugyan
azok a nyelvek választhatók, 
m in t a  kü lker és a  közleke
dési szakra).

3. M atem atika. (A pontszám
ba csak m ás szakra való felvé
telkor szám ítják be a m atem a
tika vizsga eredm ényét).

Különbözik a felvételi vizs
ga tárgya még a tanári „C” 
szakon is, ahol m atem atika és
kém ia a  felvételi tárgy.
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á g ra rk ö zg a zd a sá g i szak Elméleti közgcBsdász
A nagyüzemi term elés 

uralkodóvá válása új igénye
ket tám asztott az egyetemi 
végzettségű szakem berekkel 
szemben is. A mezőgazdasági 
term elés szervezésében és irá 
nyításában az agrárm érnök 
egyenrangú és nélkülözhetet
len társa az agrárközgazdász. 
Amíg az előbbi gondoskodik a 
term elés-technikai szabályok 
szakszerű alkalm azásáról, ad 
dig az agrárközgazdásznak 
biztosítania kell, hogy ez 
ado tt feltételek közt megfele
lő eredm énnyel történjen. A 
föld, a technika, a m unkaerő 
kihasználása hatékony legyen, 
az állam i gazdaságok és te r
melőszövetkezetek jövedelm e
ző és gazdaságos term elés 
alap ján  rendszeresen fejlődje
nek.

A legtöbb parasztem ber is 
végzett különböző számításo
kat gazdálkodásával kapcso
latban. K alkulálta a term elés 
várha tó  eredm ényeit, jövedel
mét és rendszerin t feljegyezte 
a  term eléssel kapcsolatban 
felm erülő kiadásokat. . Ma 
m ár ennél lényegesen többre 
van szükség! Reális népgazda
sági és vállalati terveket kell 
kidolgozni. Programozni kell 
az éves és az éven belüli 
munkaszakaszok üzemi fel
adatait. Fel kell. tárn i és mély
rehatóan elemezni a term elés 
várható  és tényleges jövedel
mezőségét, valam int gazdasá
gosságát. Ezekkel összefüggés
ben a közgazdasági munka 
fontos feladata a term elési le
hetőségek és adottságok pon
tos felmérése, a fejlesztés fő 
irányának kijelölése. Lénye
ges a  közgazdasági szempon

tok érvényesítése a  term elés 
konkrét megszervezésében is. 
Végső soron nyugodtan m ond
hatjuk, alig van olyan problé
m a a mezőgazdaságban, 
am elynek megoldásában nél
külözni lehetne a közgazdasá
gi mérlegeléseket.

Az agrárközgazdasági sza
kon végzett közgazdászok leg
nagyobb számban a  mezőgaz
dasági vállalatokhoz kerü l
nek. I tt  az ő feladatuk a te r
vek és a gazdaságossági szá
m ítások elkészítése, a közgaz
dasági elemzés, de szükség 
van ilyen szakem berre a  nyil
ván tartás (számvitel), az é rté 
kesítés, továbbá a vállalaton 
belüli ellenőrzés területén is.

A term előszövetkezeteken és 
az állam i gazdaságokon kívül 
azonban a gazdasági élét más 
terü letén  is alkalm aznak ag
rárközgazdászokat. A mező- 
gazdaság közép és felső szin
tű  irányító szerveiben, a te r
melőszövetkezetek terü leti szö
vetségeiben és Országos T aná
csában, a mezőgazdasági és 
közgazdasági kutatóintézetek
ben, a mezőgazdasági term é
kek feldolgozásának és felvá
sárlásának különböző pont
jain, a M agyar Nemzeti Bank 
mezőgazdasági vállalatokkal 
kapcsolatos m unkájában s 
egyéb más helyeken is szük
ség van agrárközgazdászokra. 
Az országos szervekhez azon
ban — egyébként helyesen — 
általában  csak üzemi .és kö
zépszintű m unkahelyről lehet 
átkerülni. Az agrárközgazdász 
ma m ár a  m ezőgazdaság nél
külözhetetlen és elism ert szak
embere. Az új gazdasági irá 

nyítási rendszer bevezetése to
vább növeli a közgazdasági 
m unka jelentőségét, szélesíti 
az agrárközgazdászok előtt 
álló lehetőségeket és fokozza 
társadalm i megbecsülésüket.

Nyíltan kell szólni arró l is, 
hogy az egyetem re készülő if
júság körébén nem egyszer ta 
pasztalható tartózkodás, eset
leg idegenkedés a mezőgazda
ságban végzendő közgazdasági 
tevékenységgel szemben. Ez 
jobb esetben abból fakad, 
hogy nem  ism erik az agrár- 
közgazdászok m unkájának ta r
talm át, vagy m egrettennek a 
mezőgazdaságban végzett 
m unka nehézségeinek láttán. 
Az is előfordul, hogy lebecsü
lik a mezőgazdaságot és sem 
mi áron nem  akarnak lem on
dani a városi életnek a falu
sival szembeni ma még több 
Vonatkozásban is meglevő 
előnyéiről.

Tagadhatatlan, hogy a me
zőgazdáságban a közgazdasági 
m unka sem könnyű. A munka 
általános velejárójaként m in
denütt jelentkező nehézségek 
m ellett itt  számolni kell a fa 
lusi életviszonyokból, a mező- 
gazdasági term elés term észeti 
feltételeiből, a sajátos paraszti 
gondolkodásmódból eredő 
problém ákkal is. Ennek elle
nére nem  já r  rosszul az, aki a 
mezőgazdaságban végzett köz- 
gazdasági m unkát választja 
élethivatásául. A mezőgazda
ság fejlődésének perspektívái, 
a term elés fejlesztésének tu 
dományos megalapozása tág 
te re t nyit az egyéni képessé
gek kibontakoztatására, a

Külkereskedelmi szcak
Külkereskedelm i forgal

m unk gyors ütem ben, a  te r
m elés növekedését m eghaladó 
m értékben növekszik. A meg
term elt áruknak egyre na
gyobb hányadát adjuk el kü l
ső piacokon és ezzel párhuza
mosan egyre több á ru t vásá
ro lunk  más országoktól. Ma
gyarországon m inden harm a
dik-negyedik em ber exportra 
dolgozik. Rendkívül nagy te 
hát a  külkereskedelem  jelen
tősége. Egyetemünkről az első 
külkereskedelm i szakos diplo
mások 1952-ben kerültek  a  ma
gyar külkereskedelm i appará
tusba.

Milyen ism eretek szüksége
sek ahhoz, hogy egy gazdasági 
szakem ber a külkereskedelem  
terü letén  eredm ényes és hasz
nos m unkát végezhessen?

Tömören megfogalmazva a 
követelm ényeket: a külkeres
kedelmi terü letre  specializált 
közgazdásznak ism ernie kell 
a  világgazdaság és ezen belül 
a  m agyar gazdaság szerkeze
tét. Olyan tudásanyaggal és 
m ódszerrel kell rendelkeznie, 
hogy önállóan felism erje a 
gazdasági élet tendenciáját, 
hogy megfelelő és hasznosít
ható következtetésekig és 
'azok gyakorlati alkalm azásáig 
jusson el. Nem elegendő tehát 
vásárolni vágy eladni, hanem  
m érlegelnie kell, hogy a vétel
nek  vagy eladásnak milyen 
hatása van a gazdaság egészé
re, a kérdéses gazdasági ága
zatra, továbbá az egyes szak
területekre.

A külkereskedelm i szakos 
közgazdásznak tudom ásul kell 
vennie, hogy a forgalom visz- 
szahat a term elésre, vagyis a 
külkereskedelem nek a belső és

a külső piacon egyaránt te r
m elést szervező funkciója van. 
Ebben az értelem ben a külke
reskedelem  és a  gazdaságpo
litika között kölcsönhatás ér
vényesül. A külkereskedelm i 
szakos közgazdászoknak ezért 
alapos gazdaságból!ti'kai isme
retekkel kell rendelkezniük, 
m ert a választott szakterület 
problém áinak megismeréséhez, 
a  szűkebb értelem ben vett szak
tudás elsajátításához ez jelenti 
az alapot.

Milyen szaktárgyak foglal
ják  össze a külkereskedelm i 
szakos közgazdászra jellemző 
ism eretanyagot? A legfonto
sabbak közé sorolható a K ül
kereskedelem  gazdaságtana, a 
K ülkereskedelem  technikája 
szervezése, a Nemzetközi pénz
ügyek, a P iackutatási ism ere
tek, továbbá az Á ruism eret és 
világpiac tananyagok.

A külkereskedelm i szakok
ta tásban  külön hangsúlyt kap 
a nyelvek tanítása, tanulása. 
Az egyetemi hallgatók részben 
szabadon választják  meg, m i
lyen nyelveket k ívánnak ta 
nulni, de figyelembe kell ven
niük a külkereskedelm i szer
vezet m indenkori igényét is. A 
nyelvtanulást, illetve a nyel
vekben való jártasságot nem 
célnak, hanem  eszköznek te 
kintjük. Megfelelő nyelvism e
re t nélkül a választott szakte
rületen nem  m űködhetnek, vi
szont a nyelvi ism eret önm a
gában távolról sem elegendő a 
feladatok megoldásához.

A külkereskedelm i szakos 
közgazdászok gyakorlati tevé
kenysége rendkívül sokrétű és 
színes, néha izgalm akban bő

szakm ai ism eretek alkalm azá
sára. Egyelőre az egye
tem et végzett agrár- 
közgazdászok száma vi
szonylag alacsony. A tehet
séges és jól képzett agrárköz
gazdász feltétlenül elérheti 
szám ítását anyagiakban, való
ra  vá lthatja  szakmai am bíció
it  s a társadalom  teljes erköl
csi elism erését v ívhatja  ki, ha 
szívvel-lélekkel akar és tud is 
dolgozni a  mezőgazdasági ter
melés színvonalának további 
emelése érdekében.

A Közgazdaságtudományi 
Egyetem agrárközgazdasági 
szakának hallgatói sokoldalú 
képzésben részesülnek. Az el
ső két évben a tanulm ányi 
program  alig té r  el más sza
kokétól. Ekkor még tu la jdon
képpen csak a term eléstechni
kai (technológiai) tárgyak szak 
jellegűek kizárólagosan. Pél
dául az agrokémiai alapism e
retek, a mezőgazdasági gép
tan', a növényterm esztéstan és 
az állattanyésztésían. Ebben az 
időszakban főképp azokat az 
ism ereteket szerzik meg hall
gatóink, am elyek a gazdásá
gi élet bárm ely területén dol
gozó» közgazdász szám ára egy
a rá n t szükségesek (politikai 
gazdaságtan, filozófia, m ate
m atika, általános statisztika 
stb.) A mezőgazdaságra vonat
koztatott közgazdasági szakis
m eretek, a speciális agrárköz
gazdasági tárgyak a tanu lm á
nyi időszak m ásodik felében 
kerülnek oktatásra. Többek kö
zött tanu lnak  a hallgatók ag
rárgazdaságtant, mezőgazdasá
gi üzemszervezést, mezőgazda- 
sági pénzügyeket, mezőgazda- 
sági tervezést, mezőgazdasági 
statisztikát, mezőgazdasági 
szám vitelt és még egy sor 
olyan tárgyat, am elyek az ag
rárközgazdasági m unka kü
lönböző területeihez szolgál
ta tnak  ism ereteket. Az agrár- 
közgazdasági szak képzésében 
így. végső soron egységbe öt
vöződnek a term elés-technikai 
és közgazdasági szakism eretek, 
am i az agrárközgazdászök 
gyakorlatban való helytállá
sának  nélkülözhetetlen feltéte
le.

velkedő. A szakma szépségeit 
ham ar meg fogják szeretni, de 
ne gondolják azt, hogy a kül
kereskedelm i pálya csak a 
szépségek és örömök halm azá
ból áll. Az eredm ényekért meg 
kell küzdeni és le kell gyűrni 
a problém ákat, alkotó módon 
tovább kell fejleszteni nem 
zetközi gazdasági kapcsola
tainkat.

Tanári szakok
Aki még nem  hallott róla, 

ta lán  meglepetéssel fogadja, 
hogy a közgazdaságtudományi 
egyetemen tanárokat is képez
nek. Mégpedig olyan tanáro
kat, akik  közgazdasági szak
tárgyakat tan ítanak  a köz- 
gazdasági technikum okban.

E llentétben a közgazdász
pályával, a tanári h ivatást 
nem  szükséges részletesen 
m agyarázni a  pályaválasztás 
előtt álló fiataloknak, hiszen 
eddigi diákéveik a la tt lépten 
nyomon alkalm uk volt látni, 
m it je lent a tanári munka, 
vagy annak legalábbis az a 
része, am i az osztályterem ben 
valósul meg.

A tanárképzés tuladonkép- 
pen kettős feladatot old mag 
egyetemünkön. A hallgatók
nak meg kell tanulni egyrészt 
a  szaktárgyakat és a közgaz

dász műveltséghez tartozó tá r
sadalom tudom ányi ism erete
ket, másrészt pedig el kell sa
já títan iuk  azt a  készséget, 
hogy tudásukat képesek legye
nek átadni leendő tan ítvá
nyaiknak. A szakm ai érdeklő
désen tú l ezért elengedhetet
len a tanári hivatásra készü
lőknek a pedagógiai érzék, 
m ások nevelésének igénye.

Ezek után ism ertetjük, hogy 
a különböző tanári szakok 
hallgatói végzés u tán  milyen 
tárgyakat ok ta thatnak  a  köz
gazdaság! technikum okban:

Tanári „A” szakosok politi
kai gazdaságtant és tervezést; 
tanári „B” szakosok szám vi
te lt és statisztikát; tanári „C” 
szakosok kém iát és áruism e
rete t; tanári „D” szakosok po
litikai gazdaságtant és keres
kedelmi ism ereteket.

A közgazdaságtudományban és a gyakorlati közgazdasági 
munkában nélkülözhetetlenné váltak a nagyteljesítményű, 
elektronikus számítógépek. Az egyetemi számítóközpontban 
működő Ural—2-vel természetesen a tervmatematikusok ke

rülnek leginkább közeli ismeretségbe.
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B elk eresk ed elm i
szak

A belkereskedelm i közgaz
dászok a belkereskedelem  irá 
nyító szerveinél és vállalatai
nál helyezkednek el tervezési, 
piackutató, üzemszervező, 
áruforgalm i és hasonló m un
kakörökben. Ez a  szak képezi

a vendéglátóipar és idegenfor
galom szakem bereit is.

A legfontosabb szaktárgyak: 
a kereskedelem  gazdaságtana, 
a kereskedelem technikája, 
áruism eret, kereskedelmi vál
lalatok szervezése és tervezé
se, piackutatás.

é s  tervezési szak
V alam ikor politikai gazda

ságtan szak volt a  neve: az 
egyetemek politikai gazdaság
tan  tanszékei szám ára kép
zett oktatókat. A szak profil
ja  azóta kibővült, s bár meg
m arad t eredeti feladata is, az 
1967-ben végzettek közül pél
dául senki sem került tan 
székre. Jelenleg közgazdasági 
kutatóintézetek és tanszékek 
szám ára elméleti, irányító 
szervek, bankok, nagyválalla- 
tok szám ára gyakorlati szak
em bereket képez.

U gyanakkor a szakon nyúj
to tt képzés kiváló alapot nyújt 
arra, hogy végzés után a  m ar
xista társadalom tudom ány 
más területén dolgozzon az 
érdeklődő fiatal. Több olyan 
tudom ányágra, am elyre ha
zánkban még nem folyik egye
temi képzés, ezen a szakon le
het ta lán  a legjobban felké
szülni (pl. szociológia), s igen 
jó alapokat biztosít színvona
las társadalm i, politikai ú j
ságíráshoz is.

Természetesen a szak a lap 
vető profilja magás szintű 
irányításra, elemzésre képes 
közgazdászok képzése. Az új 
gazdasági m echanizm usban 
m ind a központi szerveknél 
— például az új szerephez ju 
tó bankszervezetben —, mind 
pedig a  vállalatoknál — való
ban intellektuális m unka há
ru l a közgazdászokra. A válla
latok átszervezése során egy- 
re-m ásra a lakulnak  az önálló 
közgazdasági, fejlesztési osztá
lyok stb., s szám ítanak az ága
zati szakképzettségű közgaz
dászok m ellett azokra is, akik 
átfogóbb tudással, népgazda
sági áttekintéssel rendelkez
nek. Em ellett a szak végzős 
hallgatóira azok a szervek is 
várnak, am elyeknek a gazda
sági helyzet, gazdasági fejlő
dés vizsgálata, elemzése és 
előrejelzése a  feladatuk (Köz

ponti Statisztikai H ivatal és 
Gazdaságkutató Intézet).

Az általános közgazdasági 
szak feladata a terü leti te r
vezési specializáción a mé
lyebb gazdaságföldrajzi isme
retekkel rendelkező, a terü leti 
munkamegosztás elméleti és 
gyakorlati kérdéseivel foglal
kozó közgazdászok képzése. Az 
6 oktatásuk a harm adik évtől 
válik el a többi hallgatóétól. 
Ennek a szaknak a keretén 
belül tervezik a jövőben m un- 
kagazdaságtani specializáció 
létrehozását is.

Ennek megfelelően alakul a  
szak képzési rendje. Az első 
két évben a szakon más sza
kokhoz hasonlóan okta tják  az 
alapozó tárgyakat, korlátozott 
technológiai képzéssel. Más 
szakoknál mélyebben foglal
koznak a hallgatók politikai 
gazdaságtannal és gazdaság
földrajzzal. A felső évfolya
mokon tovább mélyül a hall
gatók elméleti képzése (két
szeres óraszám ban tanulják  a 
közgazdasági elméletek tö rté
netét), különböző, szabadon 
választható közgazdasági . és 
társadalom tudom ányi tárgya
kat tanulhatnak. A szakon 
em ellett fő tantárgynak szá
m ít a m atem atika és a nyelv 
is; itt is két idegen nyelvet 
tanu lnak  a hallgatók, bár ki
sebb óraszámban, m int a kül
kereskedelmi és más nyelv
igényes szakokon.

Ezen a szakon fokozottan 
szükség van az általános „köz
gazdász-erényekre” : a tá rsa
dalomtudományi érdeklődés
re, a logikus gondolkodásra, 
széles áttekintőkészségre. 
Em ellett speciálisan szükség 
van az elméleti elmélyülés 
készségére és a bátor politikai 
kiállásra. E követelmények so
rában pedig a gondolkodás
beli önállóság ta lán  a legfon
tosabb.

Pénzügyi szak
Ha a  gazdaságot az emberi 

testhez hasonlítjuk, a  pénz
ügyek azt az érrendszert ké
pezik, am ely a testet vérrel 
lá tja  el. A pénzügyek lehetővé 
teszik az egyes gazdálkodó 
szervek tevékenységének nor
m ális m enetét a pénzeszkö
zökkel való ellátáson keresz
tü l. A gazdasági folyam atok
ban zavarok is keletkezhet
nek. Az esetleges eltéréseket, 
a gazdasági élet baja it a pénz
ügyek ugyanúgy jelzik, m int 
ahogy a vérkeringés rendelle
nessége jelt ad, hogy a szer
vezetben valam i baj van.

Ahogyan pénzzel minden 
gazdasági folyam atnál ta lá l
kozunk, pénzügyes közgazdá
szokra is m inden gazdasági 
ágban szükség van. M unkájuk 
sokoldalúságot tételez fel. 
m ert a pénzügyesnek jól kell 
ism ernie m ind a gazdasági fo
lyam atokat. m ind a pénzügyi 
összefüggéseket, törvénysze
rűségeket.

A pénzügyi rendszer gerin
cét a bankok képezik, am e
lyek, évről évre több pénz
ügyes közgazdászt igényelnek. 
A banki közgazdászok azok. 
akik a pénzügyi folyam atokat 
irányítják, elemzik és a pénz
ügyi folyamatokon keresztül a 
gazdaság egészéről is kéoet 
nyernek. Az ő feladatuk a kü
lönböző vállalatok, intézm é
nyek pénzeszközökkel való 
ellátása, e  pénzeszközök fel- 
használásának ellenőrzése, 
különböző hitelek folyósítása. 
Az itt dolgozó közgazdászok 
kisebb-nagyobb népgazdasági 
terü letrő l (esetleg az egész 
népgazdaságról) átfogó képet 
k ap n a k  de bárm ilyen szinten 
is dolgoznak a pénzügyi appa
rátusban, érdekes, gondolkod
tató, elemző m unkát végez
nek. A bankok tevékenységét 
a központi bank, a M agyar 
Nemzeti Bank irányítja, 
am elynek tevékenységi köré
hez tartozik a forgalomban 
levő pénzmennyiség szabályo

zása is. Hogy ez mennyire 
fontos, azt könnyű elképzelni, 
ha az inflációra gondolunk, 
am elyet a közgazdászok is sú
lyosbíthatna!! azzal, ha túl 
sok pénzt bocsátanak ki.

Igen érdekes ága a pénz
ügyi tevékenységnek a devi
zagazdálkodás. Ezzel nem 
akarjuk  azt mondani, hogy 
ha valakinek elu tasítják  devi
zaigénylését, annak m indjárt 
a  pénzügyes közgazdászokat 
kell szidnia, hiszen a deviza 
rendelkezésre bocsátását az 
ország gazdasági lehetőségei 
szabják meg, nem  pedig az ő 
„szűkm arkúságuk”.

A m indennapi életben 
gyakran találkozunk egy má
sik pénzintézet tevékenységé
vel. Az Országos Takarék- 
pénztár a betétgyűjtéssel, a 
hitelekkel és egyéb szolgálta
tásaival széles körben elégíti 
ki a lakosság igényeit.

A tanácsok pénzügyi osztá
lyain szintén igen sok egyete
m et végzett szakem bert talá
lunk, akik  a város, járás, 
megye területén a pénzügyi 
irány ítást végzik. E közgazdá
szok terem tik meg területük 
fejlesztésének és az ott élő la 
kosság kulturális és egészség- 
ügyi ellátásának pénzügyi 
alapjait. Az egyes költségve
tési intézm ényeknél (kul tú r
ház, kórház, iskola, stb) folyó 
közgazdasági m unkában is 
igen nagy szerepet vállalnak 
a pénzügyes közgazdászok.

Az egész pénzügyi appará
tus m unkáját a Pénzügymi
nisztérium  irányítja. Itt ké
szül az állam  pénzügyi terve; 
az állam i költségvetés, amely
nek fontosságát m utatja, hogy 
az országgyűlés is m egtár
gyalja és jóváhagyja.

Közismert, hogy az új gaz' 
dasági mechanizmus növeli i 
pénzügyek szerepét, ami az) 
jelenti, hogy több pénzügy,' 
szakos közgazdászokra leJ 
szükség.



Nemrég még hallgatók voltak —  ma egyetemi oktatók
Hogyan keU tanulni, hogyan keU dolgozni egyetem i éveink  nyű keresleteit a  jövőben fej- ze tt 1966-ban. Végig k itűnő ta -  Ijnen közgazdasági feltételek sál, term észetesen a  m afem attJ 

alatt? Ügy, ahogyan azok a már végzett hallgatók tették, a k ik -  té tlenü l növelni fogja, de m ár ntüó volt, harm adévben le tt érvényesülése m elle tt a lkal- kai tudáson kívül.
ről az alábbiakban szó lesz. A z  ő eddigi pályafutásuk, a leg
jobb példa arra, hogyan lehet összeegyeztetni a tanulást és a 
társadalmi m unkában való részvételt, hogyan lehet az időt 
úgy beosztani, hogy m indenre jusson. Ezek a végzett hallgatók 
tehetségük, jó m unkájuk eredm ényeként m a már egyetemi ok
tatók. Hogyan ju to ttak  el idáig? — erre kerestem  a választ, 
és egyúttal néhány oktatási, szakm ai kérdésre is.

jelenleg is jelentős ez a keres- dem onstrátor a  gazdaságm ate
l e t  Ezzel szem ben sajnos a  m atílta tanszéken. Egyetemi 
szakra jelentkezők szám a az tanulm ányai befejezése u tán  a 
idén. te indokolatlanul a la- népgazdaság tervezése tan -

— M ilyenek a terv-m atem a-m azhatók a  m atem atikai mód
szerek a  gyakorlati életben. elhelvezkedési lehető-
Foglalkozom ezen módszerek y leneto-
egyetemi okta tásának  kérdé- seg '

M ATH  ÉLSZ ERZSÉBET  m in t niás szakokon. Ez é rth e t
1966-ban végzett, jelenleg a  
politikai gazdaságtan tanszék 
tanársegédje. Közgazdasági 
technikum ot végzett, e mivel 
m atem atikából országos v e r
senyt nyert, ebből a  tárgyból 
nem  is kellett felvételiznie 
egytemünkön. Itteni tanu lm á
nyait a tanári .,A” szakon vé
gig kitűnően végezte, m ind- m utató  em beri m agatartást 
össze egyszer fejezte be a  fél
évét „csak” jeles eredm énnyel.
H arm adévtől népköztársasági 
ösztöndíjas Volt, ekkor le tt a 
politikai gazdaságtan tanszék 
dem onstrátora, szem inárium 
vezetője. 1965. óta az MSZMP 
tagja.

tő, hiszen ők form álják  m ajd  
a  jövő ifjúságát. N áluk nem  
elég csak az, ha ők m aguk 
m agas szintűén elsajátíto tták  
az anyagot, tudniok kell azt 
úgy előadni is, hogy a  középis
kolások m egértsék. A ta n á r
szakosoktól fokozottabban kö
veteljük  a  kifogástalan, példa-te.

csomy volt, pedig a  mezőgaz
daság nagy fejlődés elő tt áll, 
az  elhelyezkedési lehetőségek 
is sokkal jobbak, m in t m ás 
szakokon. A jelentkezők kis 
szám ának valószínűleg az te 
oka, hogy ma m ég kevesen 
tudják , mi az agrárközgazdász 
m unka lényege, jelentősége, 
F eladatunk ezen a té ren  a tá 
jékoztatás m egjavítása.

ZALAI ERNŐ tanársegéd 
terv-m atem atika szakon vég-

székre került, jelenleg Is itt  sei vei is.
végez oktató és ku ta tó  m un
kát. A KISZ-ben m in t ku ltű r
és sportfelelős tevékenykedik. 
A TDK m unkájába korán  be
kapcsolódott, különösen a 
program ozás kérdéseivel fog
lalkozott szívesen, a  témából 
szakdolgozatot is  írt.

— M ilyen kutatóm unkával
foglalkozik jelenleg?

— M ilyen irányú a te rv -m a - 
tem atikusok képzése?

— Feltétlenül megemlítendő, 
hogy ezen a  szakon is elsősor
ban  közgazdászokat képzőnk. 
Ez az t jelenti, hogy — szemben 
az alkalm azott m atem atikusok
k a l — a  m i végzett terv-m ate
m atikusaink „kom plexebb” 
em berek, ak ik  m ár kezdetben 
rendelkeznek a  megfelelő köz-

— Azt vizsgálom, hogy trr*- - gazdasági szem lélettel, tudás-

— Állás van bőven, de nem
m indegyik megfelelő. Egyes 
vállalatok anélkü l keresnek 
terv-m atem atikust, hogy tud
nák, milyen m unkakörben le
het m axim álisan kam atoztani 
speciális tu d á sá t Ügy gondo
lom, az új gazdasági m echaniz
m us e téren  is  változást hoz, s 
m inden végzettnek biztosítva 
lesz a  képzettségének megfele
lő m unkakör.

K urtán  Lajos

A tanulás m elle tt a tá rsa
dalm i m unkából is kivette a 
részét. Először csoportjának 
KISZ-vezetője, m ajd  KISZ- 
vb-tag lett. Részt v e tt a KISZ- 
vb külügyi csoportjának kiala
kításában. Em ellett még a rra  
is m arad t ideje, hogy felsőfo
kú technikum ban szem ináriu
m ot vezessen, a m atem atikai 
ku tató in tézet m unkatársaként 
dolgozzon, ső t ju to tt idő szó
rakozásra, művelődésre i s . . .  
A tudom ányos diákköri m un
kában is kiemelkedő ered
m ényt é rt el.

— Másodéves hallgatóként 
kapcsolódtam  be a  tudom á
nyos diákkör m unkájába. Fő 
kutatási terü letem  elekor a  tő
kés integráció volt, később pe
dig a beruházások hatékony
ságának kérdéseivel foglalkoz
tam . ' Az e tém áról ír t tanu l
m ányom  m ásodik d íja t nyert 
az országos TDK-konferenci
án. ö tödéves voltam, m ikor 
m egírtam  a  Művelődésügyi 
M inisztérium  tájékoztató ját 
középiskolai politikai gazda
ságtan-oktatók szám ára „A 
term elési viszonyok korszerű

Em lítést érdemel, hogy a n a 
gyobb követelm ények ellenére 
a  tanári szakok hosszú éveken 
keresztül az egyetem legjobb
jai voltak. Sajnos, ez a jó  ha
gyomány szünőfélben van . . .

BETLENDI LÁSZLÓ  ta n ár
segéd, a  mezőgazdaság gazda
ságtana tanszékének oktatója.
Szabolcs megyei iskolából ke
rü lt az egyetem ünkre 1960- 
ban. T anár „B” szakon vég
zett. D iák korában „kedvenc” 
tárgya a  politikai gazdaságtan, 
az ágazati gazdaságtan és  az 
üzemszervezés volt.

Tudományos m unkával m á
sodévtől kezdett foglalkozni, a 
TDK keretében először a  gaz
dasági ösztönzés kérdéseivel 
foglalkozott, m ajd  átfogóbb 
problém ákat elemzett. 1965- 
ben sikerrel v e tt részt az or
szágos TDK konferencián, je
lenleg ő is doktori disszertá
cióján dolgozik.

Egyetem ista évei a la tt a lap- 
szervi K ISZ-iitkár, kollégiumi 
diákvezető volt, em ellett részt 
vett a  kultúrosztály m unká
jában, most a  K ISZ-vb tanu l
mányi felelőse, 1964-ben m un- 
kásőr, a  közelmúltban, pedig 
MSZMP tag lett.

— Mi je lentette a legna
gyobb nehézséget tanszéki ̂ ssssssSArss/̂ m sArsssssss& ssssssssssssr/sssssssssssM ssssssssssssssrsssss& s*v*sm ysssrss*^sssSM sssssssfsssssm s*ssssssm sssssssssssssssssss/ss/yjy& ss/ym m yrs>vm i* 
m unkájának megkezdésekor?  ^

— Talán az. hogy tanári sza-  ̂
kon végzett lévén elég sok ^
..pótolnivalóm ” akad t a  m e-s

sfelfogása” címmel. Jelenleg zögazdaság specifikus _ kérdé- § 
doktori disszertációmon dől- se it illetően, s  így kérdés volt, ^

írásbeli vizsgán, katonás rendben ülnek a felvételizők egyetemünk 650 személyes nagy
előadójában. A katonás rend oka term észetesen a puskázás intézm ényes megakadályozása, 

m ert ugye, a  diák, az d iá k . . .  különösen, h a  ilyen nagy tétről van szó.

A KÖZÉLETET IS KELL
gozom, m élynek tém ája az ex 
tenziv-intenzív gazdasági nö
vekedés típusai és hatékony
ságuk.

— M int tanári szakon vég
zettől és m in t oldatától kér
dezem: m ilyen  szin tűek a kö
ve te lm ények a tanárszakosok
kal szemben?

— A tanárszakos hallgatók
kal szemben tám asztott köve
telm ények mindig nagyobbak,

sikerül-e gyorsan beilleszked- g Diákok körében általános a 
nem  a  tanszéki m unkába. Úgy ’ " 
érzem, s ik e rü lt . . ,

— M ilyen tárgyat oktat?

dilem m a: politikai aktiv itás 
^ vagy tanulm ányi, szakm ai elő- 
^ menetel. Ami a Közgazdaság-

— Mezőgazdasági tervezést, ^ tudom ányi Egyetemet illeti, a
am ely a mezőgazdasági üze-1  problém a nálunk is létezik 
mek közgazdasági problém ái-1  ugyan, de sokkal kevésbé 
val foglalkozik. |  éles, m in t másutt.

— M ennyire tudja cgyete-^ a  közgazdászok m unkája 
m űnk kielégíteni az agrárlUiz-  ̂ ugyanis m agában foglalja 
aazdászok iránti keresletet? & a közéleti tevékenységet,

— A gazdaságirányítási  ̂ az em berekkel való íoglalko- színes p lakátokat p illan t meg.

tikai kiállást — ezt pedig az 
egyetemi politikai életben, a 
KISZ-szervezetben lehet leg
jobban m egtanulni.

Egyetemünkön az utóbbi 
évékben újszerű, sokoldalú 
(bár ugyanakkor hiányossá
gokkal is küszködő) K i s t 
élét a laku lt ki.

A legszembetűnőbb — h i
szen .m indjárt a bejáratnál

rendszer reform ja az ilyen irá- % zást, v itát, a rendszeres poli-

Jó-e egyetemistának
A

címben fe lte tt kérdés nyilvánvalóan 
szónoki. Csak egyféle válasz lehetsé
ges. Ügy tűnik, még beszélni is kár 

erről, hiszen m indenki tudja: jó, sőt nagyon 
jó  egyetem istának lenni. A felvételi vizsga 
előtti sóhajiozások — „bárcsak felvennének” 
—, s később, az esetleges sike r fe le tt érzett 
nagy öröm, bizonyítják az egyetem nagy 
vonzerejét. Am a  tanulás varázsát nem csak 
ez igazolja, hanem  m ég vaiam i m ás is: ez 
pedig a kudarc. H a valakit történetesen nem 
vesznek fel — s ilyenek szép szám m al akad
nak, hiszen m in t tudjuk, egyetem ünkön pél
dául három szoros volt a  túljelentkezés —, 
a balsiker m ég a magabiztos nagylegényeket 
is letöri. Az elu tasításba kevesen nyugsza
nak  bele, esetleg többször is  m egpróbálják. 
S ikerrel vágj’ anélkül.

Amilyen egyszerű és világos az, hogy 
jo  egyetem istának lenni, annyira bonyolult és 
nehéz a  m ásik kérdésre adandó válasz: m iért 
is jó? I tt ugyanis lényegesen e ltér a valóság 
és a  valóságról a lko to tt képzet. M ásképpen 
és világosabban szólva: sok a helytelen elkép
zelés, sok az álmodozás. A későbbi csalódá
soknak, az t hiszem, ez az egyik leggyakoribb 
— ha nem is kizárólagos — forrása. Rögtön
zött közvélem énykutatást tartva, alighanem  
az derülne ki, hogy azért jó  egyetem istának 
lenni, m ert nincs kötött m unkaidő, a fiúk 
nem  m ennek el ké t évre katonának, a lányok
n ak  is lesz valam i pap ír a kezükben, igaz, 
hogy van évente kétszer hat hét. am ikor ke
m ényen kell tanulni, de ennek felében hóna
pokon keresztül lehet lazsálni, sőt, lógni.

E gészen olcsó fordulat lenne, ha az előbb 
felsoroltakra m ost kategorikusan ne
m et m ondanánk, s a túlsó végletbe 

kanyarodnánk, am ely szerin t az egyetemis
tán ak  é jt nappallá téve kell tanulnia, nincs 
ideje sem m ire, szinte kaszárnyái életet él. Az 
előző válaszok egyikét m ásikát m indenki, aki 
Já rt vagy já r  egyetemre, elm ondta m ár, ha 
m áskor nem, akkor, m ikor a  meglehetősen 
ízokványos kérdésre — „hogy izük az egyete
mista élet?” — kellett válaszolni. Mégis, így 
tsszességében nem elég ez, s főként nem 
|lég  hozzáállásnak, induláskor. így nem  sza- 

ad elkezdeni tanulm ányainkat.

A z bizonyos, hogy az evickélés, m int 
perspektivikus célkitűzés, nem  fér ösz- 
sze  — egyebek között — :a  tisztességes 

lelki ism erettel sem. Ezenkívül pedig az 
hogy a  velünk szem ben tám asztott követel
m ényeknek m egfeleljünk, m ih t jó l tudjuk, 
korunkban egy könnyen körülhatárolható, 
viszonylag szűk szakterületen is komoly is
m ereteket feltételez, ezeket pedig nem  az 
a la tt ,a  bizonyos h a t hét a la tt sa já títju k  el. 
A  vizsgára való tanulásnak  csak egyik érték
m érője — hogy milyen, az egészen más kér
dés — a kapott érdemjegy. Talán, nem is e l
sősorban az egyetemen töltö tt évek folyamán 
tanu ljuk  m eg a  gyakorlati m unka m enetét, 
m ikéntjét. De nem is ez az ok tatás feladata. 
Á ltalánosan tájékozódni, elm életi ism ereteket 
szerezni, látókörünket m ind szélesebbre bő
víteni, a leendő szakm a tudományos r a lán 
ja iba — legalábbis az egyetem megkövetelte 
szintig — behatolni, s  lehetne még hosszan 
sorolni, részletezve, mi m indent keli elvégez
ni. És ez csakis erőfeszítéssel, fáradságps 
m unkával, tanulással valósítható meg. Jó e r 
re  is gondolni, hiszen csak így állhatjuk  meg 
a későbbiekben helyünket, s azokkal szem 
ben, akik  kívülrekedtek, ezt kell fe lm utat
nunk, nem csak és nem is elsősorban a felvé
teli vizsgán szerzett esetleges több pontszá
mot.

D e mi ebben a jó? Éppen az, hogy a 
szellemi gyarapodást — az egyetem 
bizonyos „gyámsága” m ellett —, sa ját 

m agunk 5s irányíthatjuk , m egtanulhatunk 
szabadidőnkkel bánni, s később esetleg m ár 
nem csak azért ü lünk le  tanulni, m ert holnap 
szám onkérés következik. Ez az érem egyik 
oldala. Hiszen am íg egyetem és egyetemista 
létezik, addig m inden valószínűség szerint 
lesz roham tanulás — zárthelyire, beszámoló
ra. vizsgára. De fontos, hogy úgy tanuljunk  
meg tanulni, hogy ne csak külső kényszer
ből ü ljünk az asztal mellé. Bálok, bulik, Du- 
na-parti napozások, kártya  és a többi szóra
kozás m elle tt és előtt, im m ár „nem középis
kolás fokon” tartozunk felelősséggel te t
teinkért.

M. J .

aki betéved az egyetem re — 
egyetem ünk kultu rá lis élete, 
melynek az egyetemi klub a 
központja. Filmszínészek r a 
jongói és  jazzkedvelők, iro
dalom barátok és szenvedélyes 
vitázók egyaránt kedvüket 
lelhetik  a klub program jai
ban. A helyiség egyik oszlo-

sében, m egszerveztük egyete
m ünkön a környező kerüle
tek  középiskolásai szám ára a 
M arxista D iákakadém iát, m e
lyen két éven keresztül poli
tikai gazdaságtant és filozó
fiá t tanulnak. A m arxista is
m eretek terjesztésén kívül a 
közgazdasági gyakorlat terén 
is igyekszünk „edződni” m ár 
az egyetemi évek a la tt: válla
latok, a népi ellenőrzés és 
m ás szervek m unkájához 
nyú jt segítséget a K lSZ-szer- 
vezet. Fejleszteni k ívánjuk 
üzemi és falusi kapcsolatain
ka t is.

Külső kapcsolataink
tú lterjednek  az ország h a tá
ra in : tizenkét külföldi test
véregyetem  ifjúsági szerveze-

pán gyűjtjük  vendégeink a lá- teivel van kapcsolatunk W roc 
írása it: R ajkintól H irschler law tól Suboticáig, Moszkvától
dr.-ig, Szepesitől Váci Mi- 
hályig, Tichy Lajostól Zalotay 
Elemérig, Baranyi Ferenctől 
Almássv Zsuzsáig irodalm unk, 
közéletünk, ku ltú ránk  meg
annyi képviselője já r t  m ár 
klubunkban. De a klub nem 
csak szórakozásul szolgál: 
am ellett, hogy ú jabban b á r
pultot szereltek fel benne, és 
szombaton, vasárnap az egye
temi tánczenekar, a Neoton 
zenéje m ellett tánc van, más 
alkalm akkor — többnyire 
pénteken — színvonalas poli
tikai rendezvények színhelye, 
az' egyetemi közélet fóruma. 
A színvonalas

Fórum  viták
m ellett (nacionalizmus, KISZ, 
forradalm iság és ifjúság) az 
utóbbi időben érdekes kon
zultációkat is rendeztek, m e
lyeken a korm ány Tájékozta
tási H ivatalának vezetője, az 
Országos Választási Elnökség 
titkára  és más állam i vezetők 
válaszoltak a  hallgatók kér
déseire.

A klubban ta r tjá k  összejö
veteleiket a nyelvi körök is, 
melyek a  nyelvgvakorlás mel
le tt a külföld életének, kul
tú rájának . és persze egyete
meinek, közgazdászainak meg
ism erését szolgálják.

Egyetemünk elsőként kez
dett hozzá a hallgatók külső 
közhasznú mozgalmi tevé
kenységének megszervezésé
hez. Elsősorban

a  m arxista ism eretterjesz
tésben

já runk  elöl: am ellett, hogy 
a hallgatók részt vesznek kö
zépiskolai vitakörök vezelé-

Saarbrückenig. Üzemi gyakor
la tra , mozgalmi tapasztalat- 
cserére, tu ris taú tra  megyünk 
barátainkhoz és viszont. Van
nak em ellett helyi külkapcso- 
la ta ink : külügyi bizottságunk 
a nemzetközi kapcsolatok 
m elle tt foglalkozik a nálunk 
tanuló  külföldi ösztöndíjasok 
problém áival, segítésével is. 

Növekszik a hallgatók, 
a  KISZ-szervezet bele

szólása
az egyetem vezetésébe. A 
KISZ-szervezet képviselői ja 
vaslato t tesznek N épköztársa
sági Ösztöndíjak adom ányozá
sá ra  és — hogy a m ásik pó
lusról is beszéljünk — a rek 
tori utóvizsga engedélyekre. 
Az Érdekvédelm i Bizottság 
foglalkozik a  szociális segé
lyek elosztásával. A klubban 
a tanszékek vezetői őszinte 
beszélgetéseken találkoznak a 
hallgatókkal, hogy m egvitas
sák a problem atikus tárgyak 
oktatásának problém áit. Igen 
nagyfokú kollégiumaink, d iák
otthonaink önállósága is: a 
D iákbizottság dönt a kollé
giumi felvételekről, a kollé
giumok rendjéről stb.

Természetesen az egyetemi 
K ISZ-m unkával sem a veze
tők, sem a tagok nincsenek 
megelégedve. Am ióta lapunk 
létezik, hasábjain  élénk, 

színvonalas v iták  folynak 
a KISZ-ről,

az egyetemi KISZ-szervezet 
m unkájáról, lehetőségeiről, to
vábbi fejlődéséről. Az utóbbi 
időben a KISZ jellege, a fel
vételi politika, a taglétszám 
és követelm ény kérdése ke
rü lt  a  v ita  középpontjába, de

továbbra is sok szó esik a 
szervezeti 1 kérdésekről, a 
'KISZ m echanizm usáról. A la 
punk hasábjain kibontakozott 
v ita  a KISZ-kongresszust 
megelőző egyetemi küldött- 
értekezleten érte  el tetőpont
já t: több m int ötórás, sokszor 
éles vita u tán  a beterjesztett 
két határozati javaslat egybe
olvasztásával kompromisszu
mos határozatot fogadott el a 
küldöttértekezlet. Ügy tűnik, 
hogy egyetem ünk K lSZ-életé- 
ben sikerü lt helyreállítanunk 
a vita, az éles bírálat, az ön
álló politikai kiállás becsüle
tét.

A KISZ központi szervei is
úgy ta rtják  számon egyete
m ünket, m in t ahonnan egy sor 
olyan

kezdeményezés
indult ki, m elyet azóta orszá
gossá tettek , vagy kívánnak 
tenni. Jó lenne persze, ha a 
tagság is hasonló pozitív vé
lem énnyel lenne az egyetemi 
K ISZ-életről, m int a „főnök
ség” — de ez nem  megy olyan 
könnyen. B. T.

IzzadsájScscppck
felvételi vizsgán
— M it tud  az aranybullá

ról?
— A z Aranybulla egy fa 

sizm us ellenes kiáltvány, röp- 
irat vagy valami ilyes fé le . . .

★
— A kézi vontatást a X V I. 

században fe lvá lto tták a fe j
lettebb ökrök.

•k
— Mi az ENSZ?
— Egy monopólium ,

★
— A  parasztok az uralkodó

osztály tudomására hozták, 
hogy a kasza már egyenes.

★
— Keresse meg a  térképen 

Bécset!
(A felvételiző nem találja, a  

tan ár segíteni akar, ezért most 
m ár úgy kérdezi, ahogy a tér
képen ki van írva:)

— Akkor m utassa meg 
W ient!

— A z mi?  — kérdezi a vizs
gázó csodálkozva.

— H át Bécs neve ném etül;
— Mit gondolnak, nem  va

gyok én svábl



4f\Jetéfhedő
—t Drága Ipar elvtárs! — 

szólalt meg félénk hangon a 
Külkereskedelem , s  zavar
tan  gyűrögette a  kezében 
ta rto tt ko rlátlan  export-im 
port jogot, — Egy kis baj 
van!
— Ba-aj? — húzta fel busa 

szem lödökét az Ipar. — M i
féle baj?

— Hát a minőség, meg a 
határidők, meg a . . .

— Meg a világszínvonal! 
Sejtettem , hogy m egint ezzel 
jön! Szinte kívülről tudom  
már az egész sirámrepertoár
ját. M ondja el végre, könyör
göm, m iért m ászkál állan
dóan a nyakam ra ezekkel a 
hülyeségekkel? M iért nem  
hagy nyugodtan, a magam  
csendességében term elget- 
ní?

— Hát, m e r t . . .  m e r t . . .  
nem  tudom  eladni, am it ter- 
melget!

— N em  tudja-e? De a fü z-  
fán fü tyü lő jé t neki, hát még 
eladni is én adjam  el? Vagy 
tanítgassam magát esti tan
fo lyam on kü lker eskedni?

— 0 , egy világért se izgas
sa fe l magát! Még ágynak 
esik, és akkor m ehetünk  
vissza elm aradott agráror
szágnak!

— N em  izgatom, dehogy 
izgatom! — hörögte Ipar, s 
kidolgozott, kérges tenyere 
megszokott m ozdulatokkal 
verte a  Népgazdaság aszta
lát. — De ami sok, az sok! 
A Belkereskedelem  soha 
nem  jön ide siránkozni!

— A  Belker — biggyesz
tette le a  szájá t a  K ülkeres
kedelem . — M it tud ő a v i
lágszínvonalról ?

— Micsoda, nem  átallja 
azt mondani, hogy a Belker 
m inden vacakot átvesz?

— Átallom , átallom, de 
attól még így van. V iszont 
m it csináljak én? Lassan 
egy jobb piacra m ár be sem  
m erem  tenni a lábam! M i
n ek  erősítsem a konkurren- 
c iá i?

— Elég! Ne folytassa! Nem  
fogok tovább idegeskedni 
azért, m ert maga rossz ke
reskedő, gyáva kontár!

— Micsoda? Kontár? Hát 
ki adta el a m ú lt fé lévben  a 
600 darab egyujjas búvár
ruhát, k i talált vevő t a „Mű
gyanta” fe lira tú  gyerm ek- 
tápszer-csomagokra, ki szer
ze tt kem ényvalutát a két va 
gon nyílegyenes juhászkam 
póért! Kontár! En! A  szája 
az nagy, de szeretném  látni, 
hogy köt meg egy üzletet 
saját ortopéd term ékeire!

— En viszont azt szeret
ném  látni, hogy áll oda a 
gép m ellé! Lenne csak egy 
hónapig a helyemben, m eg
tudná, m i a magyarok iste
ne!

— Egy hónapig!. . .  Egy 
hónapig . . .  tudja m it, rend

ben van! Cseréljünk. Egy 
hónapig én term elek, maga 
m eg eladja.

Es cseréltek.
Irtózatos versenyfutás 

kezdődött, m elyben m ind
két fél az ősi m agyar v irtus 
legszebb erényeit csillogtat
ta  meg. A K ülkereskede
lem  úgy term elt, hogy röhej 
volt még nézni is. Eleinte 
csak elszenvedett sérelm eit 
vonu lta tta  fel, egy az egy
ben, de a  ha jrában  egész 
sor új elem m el gazdagította 
term ékeinek hiányosságait. 
Például a  visszafelé m ű 
ködtetett fogaskerékm aró
gépekről lekerülő horpadt 
acéllabdacsok autóm otorok
ba való beépítése egészen 
rendkívüli eredm ényeket 
hozott. ( K arbu rá to r nem  
karbulál, m ellső tengely 
összekunkorodik, négy ütem 
helyett egy ütem  se, csomag
ta rtó  rosszul zár, stb.)

De érdekes kísérletek szín
helyévé vált a  léggömbvul- 
kan izálásra átprofilirozott 
V ákuum technikai Művek, a  
fagykenőcs-készítés új fel
legvára a  volt Fésűsfonó, és 
a  fővárosi m űvirág- és ba
bérkoszorú felvevőpiac új 
szállítója, a  volt D unaújvá
rosi Vasmű is.

De az Ip a r is  brillírozott. 
Ú jdonsült üzletkötői bejár
ták  a  világot, és a  legfur
fangosabb módon ad tak  tú l 
árucikkeiken: a  herm etikus 
autóbuszt például (ajtó, a b 
lak  se ki, se  be) négy vagon 
I/a  minőségű bum erángért 
sózták rá  egy ausztráliai 
pigmeus törzsre. Hasonló 
úton le tt a  középam erikai 
indiánok szent á lla ta  a „Le
hel” hűtőszekrény is. Moz
donyainkat a „Stephenson 
élete és kora” k iá llításra  a d 
ták  el, Prágába. Uj piaco
kat szálltak meg; Kam bod
zsában például négy darab 
„T erta” m agnót sikerü lt e l
helyezni a  hozzávaló erő 
m űvel és v illanyhálózattal 
együtt, s a hazai feldolgozó- 
ipa r szám ára innen szerez
tek be 600 db. cirkuszi ele
fántzablát. Celebeszt a m a
gyar fokos, tsikos, gulasch 
és a  Hortobágyi öm lesztett 
sa jt szinte kielégíthetetlen 
igényű vásárló jává nevel
ték. E llenértékként i t t  si
k e rü lt végre m egkapni a 
á llatkerti pálm aház fikusz- 
gyűjtem ényéből eddig hiány
zó celebesi tátogó fikuszt.

Letelt a  hónap. A szere
pek visszacserélődtek, de a 
felek d icséretére legyen 
mondva, rendes kis csata te
re t hagytak m aguk után.

Szerencsére a  Népgazda
ság m it sem  vett észre az 
egészből. Ugyanis éppen ta 
karékossági év volt, és ez 
teljesen lekötötte m inden fi
gyelmét. — puskás —

Csak egy tánc volt...

Egyetemismerefi

A felvételi lapokon legtöbb
ször a nemzetközi vagy a 
kü lker van megjelölve, m int 
választo tt szak, bár helyen
kén t még a  belker is ott sze
rénykedik . . .  Ha az em ber 
m egkérdez egy-két szülőt 
(m ert az ugye, mégiscsak job
ban tudja, m int a butavagyte- 
mégehhezfiam  cím jelzetű fel
vételiző egyed), hogy m ennyi
re  ism eri a többi szakot, cir
k a  az alábbi válaszokat kap
h a tja :

IPAR SZAK:
—‘ Hogyisne, hogy egész 

nap olajfoltos legyen a drága, 
és különben is, gyenge fiz i
kum ú  és az én M ucuskám az 
esztergáláshoz, m ert ugyebár 
o tt az a politechnika . . .

AGRAR SZAK:
— A, az nem  jó, m ert sok 

pénzbe kerül, meg messze is 
van kijárni m indennap Gö
döllőre . . .

T A N Á R I SZAK O K:
— Sajnos, a Prüntyike v i

lágéletében gyenge volt ra jz
ból m eg énekből, anélkül meg 
úgysem  tudná a kicsik rokon- 
szenvét megnyerni, ezt csak 
be lehet lá tn i. . .

KÖZLEKEDÉSI SZAK:
— Hát azért tanitgattam  én 

a Bucikámat, hogy a végén

zseblexikon
villam oskalauz m eg ilyesm i 
legyen? . . .

PÉNZÜGYI SZAK:
— Hátecciklátni, az talán jó 

is lenne, csak félek, még m eg
pofozza az aranyost valami 
csúnya bankrabló!

ALTALANOS ELMELETI 
SZAK:

— Az teljesen rossz, hiszen  
szegénykém  m ár harm adik  
általánosban is közepes volt 
h itta n b ó l. . .

Na és m ilyen lesz a  kü lker 
vagy a nemzetközi szak? — 
tesszük fel a szülőknek a 
kérdést.

— Ja kérem , az az igazi. 
Tanulgat a drága 4—5 évig, 
nem  is tú l sokat, aztán m ehe
tünk utána, m in t családtagok, 
ha már chicagói nagykövet 
lesz, vagy a R iviérán dolgo
zik , m in t üzle t- és összekötő  
a monacói nagyherceg, a jó 
öreg Rotschild és a BAM BU 
LE X  k ö zö tt. . .

— Hm, és ha nem  sikerül?
— A nnyi baj, elvégre beír

tu k  azt az izét is, a beikért. 
Még ott is lehet belőle vala
m i jó gebines-séf. vagy m ia- 
csuda, ha meg ott se felel 
meg, hát m ajd beprotcssáljuk 
jövőre a fogorvosira, azt 
m ondták, ott elég jó sláger
szerzőket ké p e zn e k . . .

SZ. Z. J .

Sokan m ondják, hogy a 
közgazdász szakm a nem  ad 
teret látványos sikerek eléré
sére. A  közgazdászok a hát
térben, (persze néha jobb is, 
hogy a háttérben) csendben  
tolják a népgazdaság szeke
rét, s csak hétköznapi ügyes
bajos gondokat megoldó 
szürke hivatalnokok!

Nos. akik  ezt hiszik, azok 
számára je len tett nagy po
fon t a Magyar Rádió és Te
levízió m ásodik táncdalfesz
tiválja. K ét fiatal közgaz
dász ragyogó száma az egyik 
m ásodik díjat nyerte el. Csak 
egy tánc v o l t . . .  Most nyá
ron állam vizsgázott Vadas 
Tamás és Varga Kálmán. 
D iplom ájukon a tinta még  
m eg sem  száradt, s máris 
egy ország ism eri őket. Ho
gyan lehetséges azt állítani, 
hogy szakm ánk nem  ad teret 
a fényes sikerekre? ím e, ez 
a ké t szerény szim patikus  
fiú  a cáfolat.

Persze egyesek azt m ond
hatják, hogy ez a siker csak 
üres siker. Nos, felületes 
szemlélődés és felelőtlen  
ítélkezés! Hát tényleg azt h i
szik, hogy itt csak arról van  
szó, hogy ké t fiatal írt egy 
táncdalt, s gyerünk tizen
évesek, itt egy kis barokk- 
beat rángatózzatok erre! 
Nem ! Egyáltalán nem  erről 
van itt szó! Ez a szám egy

sokkal m élyebb m egnyilat
kozásból fakad. 1967 nyarán  
ké t pályakezdő közgazdász 
próbálta m egfogalmazni az 
indulás perceiben gondola
tait, érzéseit a gazdasági 
helyzetről.

Hogy erre hozzunk fe l pél
dát? Dehát nem  elég vilá
gos ez? Nyilvánvaló, hogy a 
dal első fele a m últta l fog
lalkozik. A  régi m echaniz
mus, az elkövetett hibák 
bukkannak fel a kezdő sor
ban is: „Csak egy tánc volt...” 
M ély és elgondolkoztató bí
rálat ez. Term észetesen  
m érhetetlen optim izm usukat 
ők sem  tudták, de nem  is 
akarták elrejteni. A z  ú j gaz
dasági m echanizm us élet
belépése előtt pár hónappal 
a fiatal közgazdászok töret
len hite és bizalma nyilvá
nul meg a következő sorban: 
„És a többit nem  tudom !”

ím e a példa: lehet tehát 
könnyen érthető, szószerinti 
népszerű tudományos m un
kát írni akárkinek. S  a fen- 
tiak is elég meggyőzően ke l
lettek, hogy hassanak abban 
a kérdésben: a siker m inden  
elmélyülő közgazdász előtt 
nyitva áll. Nincs messze az 
az idő, am ikor közgazdászok 
dalaitól fog visszhangzani az 
ország. Csak egy tánc volt...

— patkó —

Pályaválasztás

íia©?

És ml szeretne lenni? 
Egyetemista.

O ktatási reform
K is Bencét pofonütötték, az 

elsőt gyors egymás u tán - 
ben követte a második, a h a r
m adik . . .  Később m ár nem  is 
számolta. Azok, akik  ütötték, 
a  Fővárosi Sám likiszerslő 
V állalat dolgozói és vezetői 
voltak. A vállalat tudniillik  
csődbe jutott. Úgy érezték, 
ezért nagyrészt fiatal közgaz
dászuk, Kis Bence a felelős, 
aki kisebb-nagyobb változtatá
sokat eszközölt a  vállalati 
mechanizm usban, term észete
sen szigorúan az egyetemen 
tanultait alapján. S hogyan 
váltak  be ezek az újítások?

A dolgozók meglehetősen 
kem ényen ütlegelték Kis Ben
cét.

★

A tanácsterem  forrongott. 
„Ilyennek nem szabad 

többé előfordulnia!” „Szégyen, 
gyalázat!” „Valam it tenni 
kell, hogy a Sámlikiszerelő 
V állalatnál tö rténtek  ne is
m étlődhessenek meg!” A dé
kánok összedugták fejüket és 
tanácskozni kezdtek. Valam it 
változtatni kell az egyetem 
oktatásában, tökéletesíteni kell 
a közgazdász-képzést. Kis 
Bence szégyene az egész 
egyetemé is. S ezt a  csorbát 
valahogy ki kell küszöbölni. 
A hosszú tanácskozás után 
végre döntés született. Term é
szetesen hétpecsétes titokban 
tartva, de éreztetve, hogy a 
jövőben azok a hiányosságok, 
am elyek a fenti közgazdász
képzésben is megmutatkoztak, 
el fognak tűnni.

semmi változást az egyetem 
életében. Minden előadás a 
régi módszerek szerin t folyt 
le. A szem inárium ok? Ezek is 
pont olyan unalm asak voltak, 
m in t régen. Semmi nem vál
tozott. Azaz mégsem egészen. 
Ha valaki az egyetemi élet 
m inden re jte tt zugát figyelem
mel kísérte, észrevette, hogy 
a földszinten változás történt. 
Uj testnevelő tan ár jelent meg 
a  szűk, levegőtlen to rnaterem 
ben. S a  m egjelenése után 
pár nappal kis p lakát jelent 
meg az egyik h irdetőtáblán: 
„M egindult az egyetem júdó- 
szakosztálya, jelentkezni lehet 
m indennap!”

* k ipirult, izzadt fiúk bol- 
** dogan ölelkeztek össze. 

Kezükben volt az országos 
bajnokságot bizonyító arany
érem. S boldogan ölelgették 
edzőjüket is. A tanácsterem 
ben ez a latt koccintottak. Bol
dog, győzelemittas hangulat 
uralkodott. A júdó-csapat o r
szágos bajnoksága nagy siker. 
Semmi kétség, a jövőben nem 
ism étlődnek meg olyan inzul
tusok, amilyenek Kis Bencével 
tö rtén tek  a Sámlikiszerelő 
Vállalatnál.

Teltek, m últak a hetek, hó
napok. A legfigyelmesebb 

szemlélő sem tudott felfedezni

C  valóban, azóta sem hall- 
halta senki, hogy valahol 

is m egvertek volna egy köz
gazdászt.

S. hogy m entek-e tönkre az
óta vállalatok? H á t . . .

Patkó András

A kérvé nyírás
művészete

Évente egyszer, a  Gólyabál alkalm ából 
színpaddá alakul á t az I. előadóterem  ka
tedrája . D iákkabaré és gólyaavatás színhelye 
lesz a terem , és a  felsőévesek jóvoltából a  
gólyák egy kis előzetest kapnak az egyetemi 
élet fonák oldaláról, hogy minél előbb „teljes 
értékű” egyetem istákká érlelődjenek. Az 1966- 
os nagysikerű műsorból nyújtunk át most egy 
részletet. Akinek szüksége lesz rá, ta lán  
hasznosíthatja is az alábbiakban megszerez
hető tudást.

KONFERANSZ: egybevetve szociális helyzete
akárm elyik gebinesével vetek- 

Akárhogy is igyekszik az szik, s első hallásra ta lán  kissé 
em ber, a végén mégiscsak el- érthetetlennek tűnik, m iért ő 
sa já tít egy-két dolgot ezen az viszi el minden rendkívüli szo- 
egyetemen. Közülük v ita tha- ciális segélynél vagy külön 
ta tlanu l a  leghasznosabb a  ju ttatásnál a  pálm át, ponto- 
kérvényírás művészetének tö- sabban a legnagyobb dohányt 
kélyre vitele. Van például egy az egyetem pénztárából. Talán 
barátom ; orvosszülők egyetlen előttem  is örökké hom ályban 
gyermeke, otthonról töm ik m arad t volna a dolog, ha vé- 
pénzzel, am ellett szinte m in- letlenül a kezembe nem  kerül 
den héten nagyobb összegeket egyik kérvénye, mely sa já t be
nyer kártyán és lóversenyen, s  vallása szerint a gyengébbek 
időközönként csomagot kap közül v a ló . . .  Hallgassák meg, 
Amerikából i s . . .  M indent még hasznát v e h e tik . . .

JCéé r v é n y .

A lulíro tt azzal a tiszteletteljes fohásszal fordulok a szinte 
m indenek fe le tt T isztelt Dékáni Hivatalhoz, hogy frenetikus  
nyomoromon enyhíteni szíveskedjék.

Kérésem  indoklásául legszívesebben csak azt hoznám fel: 
N ézzenek rám! De m ivel ezt nem  viselnék el súlyos megráz
kódtatások nélkül, inkább elmondom, hogy vidéken élő szü
leim  olyan keveset keresnek, hogy szinte összjövedelm ük sin
csen, és annak jelentős részéből is Am erikába kitántorgott 
Duci nagybátyám at kénytelenek támogatni. N ekem  csak nagy
ritkán kü ldenek egy-egy tantuszt, m elyet a lakhelyükül szol
gáló betoncső előtti telefonfülkéből szoktak hajnalonként ke
m ény és szorgalmas m unkával kitermelni. Ebből azonban bár
hogy is beosztom, roppant szűkölködve élek.

A nnyi eltartatlan testvérem  van, am ennyit csak a T isztelt 
Dékáni Hivatal jónak lát, s m ivel döntő többségük még alig 
csecsemőkorú, aligha szám íthatok arra, hogy egyetem i éveim  
alatt keresetükkel hathatósan tám ogassanak . . .

Ráadásul a m ú lt hét keddjén  elfogyott az aktatáskám  is, 
s azóta szinte sem m it sem  ettem , eltekin tve a népgazdaság
tervezés jegyzetem  megemészhető részétől, ami azonban, m int 
azt a T isztelt Dékáni Hivatal is valószínűleg tudja, szinte a 
sem m ivel egyenlő.

Sem m inéven nevezendő ruhám  nincs, tizenegyedik éve já
rok éjjel nappal az első szabad m ájus elsejére kapott rózsa
színű kö tött nadrágocskámban, de m ivel mostanra már kicsi
két szétrongyolódott, szabadon jár keresztül kasul rajta a hű
vös északi szél, az esőzés, a hófúvás, a villám  és m ennydör
gés. Igaz, villam os- és autóbuszjegyekből összefűzött köpeny
kém  úgy-ahogy eltakarja a . . . ,  a  közelgő télre való tekin tettel 
azonban, sajnos, ezt sem tekin thetem  végleges megoldásnak. 
Egy darab ballábas cipőm van. ezt azonban még soha nem  
m ertem  fe lvenni; a diplomaosztási ünnepségre tartogatom . . .  
Feltéve természetesen, ha megérem , és ha egy szép náp reg
gelén nem  megfagyva, éhen- és szom janhalva és nagyon-r.a- 
gyon elkeseredve nem  jövök ki a m ásodik em eleti mosdóból, 
ahol villam ospénz híján az utóbbi időben éjszakáim at eltöltöt- 
tem. Néha úgy érzem, innen már csak a Dunába vagy valame
ly ik  jelentősebb m ellékfolyóba vezethet az utam . De m ilyen  
gondolatok is születhetnének egy kőkem ény ülőkén eltöltött 
hét után ? ? ?

Csak öröklött szégyenérzetem  tart vissza attól, hogy je
lenlegi szociális helyzetem  ecsetelésébe bocsátkozzak, de úgy 
érzem  —, ha még tudok egyáltalán érezni! —, talán az eddigiek 
alapján is indokolt, hogy ősi családi büszkeségem sutbadobá- 
sával m egírt kérvényem  után az Igen T isztelt Dékáni Hivatal 
segítségemre sietni szíveskedjen. (Éneikül abszolút nem  ígér
hetem  biztosra, hogy m egérem  a jövő heti könyvvite l zárt
helyit, m elyen pedig óh, hogy szerettem  volna részt venni!)

V. i. Szíves elnézésüket kérem , hogy jelen kétségbeesett 
fohászomat csomagolópapírra könnyeim m el írtam  és csak szí
vem  vérével pecsételtem  le, de ezek az utolsók, am ik az ö n ö k 
be ve te tt bizalmam m ellett még m egm aradtak nekem.

Forró elvtársi üdvözlettel az Önök abszolúte és 
relatíve egyaránt elnyom orodott csont és bőr:

Berzenczey Benedekje

Budapest, 1966. A  legutolsó percben.

A m u m u s
Egyetem ünk egyik hallgató

já t 1967 nyarán m egkérte az 
egyik üdülő gondnoka, hogy 
magyarázza el neki, m i az a 
gazdasági mechanizmus. A zt 
mondja, rettenetesen furdalja

már az oldalát ez a dolog, 
m ert az üdülőben sok nagy 
fejes megfordul, s egymás kö
zött m indig a mechanizmusról 
beszélnek, és úgy fé lnek tőle, 
m in t a tű z tő l . . .

K Ö IG M M S L
A M ars  K á ro ly  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i e g y e te m  la p ja  

M eg je len íti k é th e te n k é n t ,  a  ta n u lm á n y i  id ő sza k  a la tt.  
Fe le lős s z e rk e s z tő :  F a k te n  P á l 

S z e rk e sz tő ség : B u d a p e s t.  IX . D im itro v  té r  ». m. a i .  

K ia d ja  a H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

R észű i a S z ik ra  L a p n y o m d á b a n


